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Inundaţiile din 12 octombrie 2016, când peste 
1.200 de oameni au fost evacuaţi, iar peste 700 
de imobile au fost distruse de ape, ne-au arătat, 

încă o dată, ce sistem murdar avem. De obicei, in‑
undaţiile reprezentau un bun prilej pentru oficialii 
de la Bucureşti să vină în teritoriu. Boc, Băsescu, 
Tăriceanu,  Blaga, Ponta şi mulţi alţii au venit prin ju‑
deţul nostru la inundaţiile din anii trecuţi să 
vadă ce s-a întâmplat şi să dispună măsuri. 
E adevărat că au făcut baie de mulţime, au 
câştigat admiratori şi electorat, şi-au făcut 
imagine pe seama tragediilor oamenilor, dar 
măcar au mers acolo unde a venit potopul. 
Au dat indicaţii după ce au văzut, cu ochii 
lor, cu ce se confruntă oamenii.

Anul acesta inundaţiile au produs pagu‑
be mult mai mari faţă de cele din 2013, când s-au 
perindat prin judeţul nostru zeci de oficiali. Cu toate 
acestea, singurul oficial venit în judeţul Galaţi, şi asta 
la vreo cinci zile după producerea tragediei, a fost un 
secretar de stat, doctorul Raed Arafat.

În rest, toţi s-au mulţumit să vorbească la televizor 
despre inundaţii şi despre tragedie. Nu au vrut să îşi 
facă nici campanie, nici imagine şi nu sunt nici adepţii 
băilor de mulţime. Pentru asta, jos pălăria. Problema 

apare însă atunci când un ministru apare la televizor 
şi vorbeşte despre lucruri total străine şi neadevăra‑
te. Asta s-a întâmplat cu ministrul de Interne, Dragoş 
Tudorache, care a declarat că „în mare parte casele 
afectate acum de inundaţii au fost construite pe ace‑
leaşi amplasamente precum cele afectate acum trei 
ani. Asta în ciuda recomandărilor foarte clare făcute, 

la acel moment, către primaria locală să nu se mai 
emită autorizaţii în aceleaşi amplasamente, tocmai 
pentru că exista pericolul unor astfel de inundaţii.”

Domnul ministru nu ştie însă că, după inundaţiile 
din 2013, multe dintre casele afectate de ape au fost 
doar reparate şi nu reconstruite. Aşadar, problema 
anchetei deschise de ministrul de Interne va rămâne, 
repede, fără obiect. Dacă ar fi venit însă în teritoriu 
şi ar fi stat de vorbă cu oamenii, ar fi aflat acest lu‑

cru. Ba mai mult, ar fi aflat de la cei năpăstuiţi că 
problema lor cea mare este că lipsesc cu desăvârşire 
îndiguirile şi rigolele pentru evacuarea apelor. Asta ar 
fi trebuit, de fapt, să devină subiectul anchetei şi nu 
autorizaţiile emise de primari.

Dacă ar fi fost careva curios şi ar fi venit în judeţ, 
ar fi aflat că la Cudalbi, de exemplu, localitate grav 

afectată în 2013 de inundaţii, nu au mai fost 
probleme anul acesta, deşi şi acolo a plo‑
uat la fel de tare ca şi în celelalte comune. 
Dar, primarul de acolo a învăţat ceva după 
inundaţiile din 2013 şi a pus mâna la treabă. 
Din păcate, alţii nu au învăţat din experienţa 
de atunci şi au păţit-o din nou. Şi asta pe 
spatele oamenilor din localităţile pe care le 
conduc.

Poate domnul ministru, de acolo de la el din birou, 
va afla, într-un final, şi despre aceste aspecte şi va 
demara o anchetă cu privire la ele. Poate aşa află şi 
oamenii, care s-au trezit pentru a doua oară cu apa 
în case, cine este vinovat pentru ceea ce au păţit. Iar 
când va fi aflat acest răspuns este posibil să auzim şi 
noi de un dosar penal pentru politicienii din judeţul 
nostru, care, până acum cel puţin, au fost curaţi ca 
lacrima. 

Politicienii Galaţiului, 
curaţi ca lacrima 
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Cruzime nejustificată

Un taximetrist 
a călcat în mod 

intenţionat  
un câine

Sport/6

Cartierul de (aproape) sub ape  

Bădălan, tabloul 
perfect al unui 
oraş în declin

Cartier/5

După închiderea 
gropilor

Unde va mai fi 
depozitat gunoiul 
gălăţenilor
Proiect bun,  
cu şanse mici de reuşită

„Plăteşti pentru 
cât arunci”, greu 
de implementat 
în Galaţi

Eveniment/3
S-a întors în CJ  
după 12 ani

Expertul în 
administraţie 
Coman-Kund, 
consilierul 
preşedintelui 
Fotea
La trei zile  
de la teribila faptă

Starea  
celor doi oameni  
ai străzii incendiaţi 
rămâne gravă

Economie/4
Săptămâna aceasta

Încep plăţile 
avansurilor  
din subvenţie 
Mâine e ultima zi  
pentru depunere şi plată!

Termen-limită,  
la Finanţe! Cine  
şi ce amenzi riscă

Observator/12
Geert Hofstede,  
omagiat la Galaţi

Doctor  
Honoris Causa 
unic în România 

Eveniment/3

Tragedie pe şosea cu o maşină de Galaţi

Trei morţi  
şi un rănit într-un 

accident rutier 
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Victorie la handbalul feminin  

Gălăţencele  
au surclasat Clujul 

la opt goluri!

Eveniment/3

”Dacă  
şi oamenii 
ar fi 
înţelegători, 
Galaţiul  
ar fi mult  
mai curat”

O zi printre măturătorii de stradă
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Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Eveniment/3

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
la Potcoava

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la ce-
tăţeni ce îi nemulţumeşte la 
zona în care locuiesc. Astfel, 
joi, 27 octombrie, între ore-
le 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru de la 
Potcoava, pentru a ne spune 
care sunt problemele cu care 
vă confruntaţi în cartier şi ce 
pot face autorităţile pentru a 
le remedia. 
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„Casa Verde Clasic”, la mare căutare printre gălăţeni 

Banii alocaţi de guvern, 
terminaţi înainte de termen 

Chiar dacă depunerea dosare-
lor pentru programul „Casa Verde 
Clasic” se termină astăzi, 24 octom-
brie, la Agenţia pentru Protecţia 
Mediului (APM) din Galaţi nu s-au 
mai primit dosare de miercurea tre-
cută, când banii alocaţi de guvern 
au fost epuizaţi. „La startul progra-
mului, Galaţiului i-au fost alocaţi, 
1.598.000 lei, sumă la care s-au mai 
adăugat 500.000 de lei, suplimen-
tare. Ne bucurăm că gălăţenii au 
manifestat interes şi că am reuşit să 
avem, şi de această dată, multe do-
sare primite”, a declarat directorul 
APM Galaţi, Carmen Sandu. 

Galaţiul, pe locul 10  
la nivel naţional

În ceea ce priveşte numărul 
de dosare depuse, judeţul nos-

tru s-a clasat pe locul al zecelea 
pe ţară, cu 355 de solicitări de 
finanţare. De altfel, în clasamen-
tul final Galaţiul stă mai bine 
decât judeţe precum Iaşi (343), 
Cluj-Napoca (320) sau Constanţa 
(141). „Probabil că dacă ar mai fi 
fost bani, s-ar mai fi găsit măcar 
câte cinci doritori şi în restul zi-
lelor, dar acesta a fost bugetul şi 
atât am putut primi. Ne-au mai 
rămas aproximativ 650 de lei din 
bugetul total, bani care nu pot 
fi alocaţi pentru finanţarea unui 
dosar. De altfel, miercurea trecu-
tă, în ultima zi în care am mai pri-
mit dosare, am întors din drum 
un cetăţean de la Priponeşti, cu 
părere de rău”, a explicat Carmen 
Sandu, directorul Agenţiei de 
Mediu. Chiar dacă mulţi gălăţeni 
doritori au rămas fără posibilita-

tea de a aplica pentru finanţarea 
de la stat, aceştia speră ca ur-
mătorul program „Casa Verde” 
să fie demarat mai devreme, nu 
peste încă cinci ani. „Eu stau într-
un sat unde nu am posibilitatea 
să îmi instalez centrală pe gaze. 
Cu soba pe lemne e bine, dar 
nu e acelaşi lucru, plus că lem-
nul e costisitor şi periculos. Sunt 
riscuri de incendii. Mi-aş dori să 
pot instala astfel de panouri, şi 
pentru căldură, dar şi pentru 
apa caldă. E un sistem bun ini-
ţiat de stat, ar fi păcat să dureze 
iar cinci ani până se pot depune 
dosare”, ne-a spus un domn de 
47 de ani. 

Cele mai multe dosare pentru 
programul „Casa Verde Clasic” 
au fost depuse în judeţul Dolj 
(437), chiar dacă Bucureştiul s-a 
bucurat de cel mai mare buget, 
aproximativ 7,5 milioane de lei. 
Cu toate acestea, în Capitală 
au fost depuse doar 417 dosare 
(date centralizate joi, 20.10.2016). 
La nivel naţional, au fost depuse 
aproximativ 11.500 de dosare. 

Investiţie mare, rentabilă în timp

Pentru că am fost de faţă la de-
punerea ultimului dosar pentru 
„Casa Verde Clasic” la Galaţi, am 
stat de vorbă cu respectivul cetă-
ţean pentru a-i afla motivele pen-
tru care a aplicat la acest program. 
„Eu locuiesc la Şendreni şi îmi do-
resc panouri solare, pentru că mi 
s-a spus de mai multe persoane 
că e o sursă mai bună de căldură. 
Sunt conştient că mă va costa ceva 
mai mult să le montez, să fac insta-
laţia prin casă şi toate cele, dar sper 
ca în timp să mi se amortizeze in-
vestiţia. Plus că vor fi disponibile şi 
pe timp de vară şi pe timp de iarnă, 
ceea ce iarăşi e bine. La mine nu 
sunt gaze, aşa că vă puteţi imagina 
că sper ca dosarul meu să fie apro-
bat”, ne-a spus cetăţeanul, care nu 
a dorit să îi fie făcut public numele.  
Din cei 355 de aplicanţi din judeţul 
Galaţi, doar doi au aplicat pentru 
obţinerea finanţării de 8.000 de lei 
de la stat, valabilă pentru monta-
rea pompelor de căldură. Ceilalţi 
353 au aplicat pentru finanţarea de 

6.000 de lei, semn că îşi vor monta 
panouri solare presurizate. 

Depunerea dosarelor  
nu s-a făcut în şir indian

Dacă în ultimele două, trei zile 
de depunere nu a mai fost nici coa-
dă, iar cei care veneau cu dosarele 
erau plini de calm, în primele trei 
zile, situaţia a fost total diferită. „În 
a treia zi, pe 12 octombrie, a mai 
fost cum a mai fost, dar în primele 
două zile, nici nu am putut respira. 
Veneau buluc, unii peste alţii, să-
reau peste rând, se certau. Am pri-
mit 61 de dosare doar în prima zi, 
deci vă puteţi da seama. Probabil 
că, dacă se păstra un oarecare rând, 
fără îmbulzeală, ne puteam întinde 
fără probleme pe toată perioada 
impusă de guvern. E bine, totuşi, că 
există oameni interesaţi de proteja-
rea mediului, prin folosirea acestor 
sisteme de încălzire din surse rege-
nerabile”, a conchis Carmen Sandu, 
directorul APM Galaţi. 

Foto: Marius Prisăcariu

Dacian Cioloş, premier şi din iarnă? 
„Nu voi conduce  
un guvern de coaliţie PSD-PNL”

Prim-ministrul Dacian Cioloş a afirmat, într-un interviu re-
cent, că îşi pune la dispoziţie serviciile ca premier pentru guver-
nul care va susţine platforma „România 100”, lansată chiar de el. 
De asemenea, acesta a spus că nu se vede reprezentantul unui 
guvern format dintr-o coaliţie PSD-PNL, ci mai degrabă a unui 
guvern cu o direcţie clară, fie ea de dreapta sau de stânga.

Propunerea ministrului mediului
Taxă la carburant  
în loc de timbru de mediu 

Cristiana Paşca-Palmer, ministrul Mediului, Apelor şi 
Pădurilor, propune înlocuirea timbrului de mediu, declarat ile-
gal de Comisia Europeană, cu o formă de taxare inclusă în preţul 
carburantului, astfel încât impozitarea să se facă în funcţie de 
consumul de combustibil. Suma, una derizorie (doi lei în plus la 
un plin de benzină), nu este privită cu ochi buni de toţi şoferii.

În ultimii doi, trei ani, sesizările 
legate de curăţenia oraşului 
s-au înmulţit considerabil, iar 

odată cu alegerea fostului director 
al Ecosal, Ionuţ Pucheanu, în func-
ţia de primar al Galaţiului, acestea 
au devenit din ce în ce mai pre-
zente în viaţa de zi cu zi. În încer-
carea de a afla cum îşi fac treaba 
măturătorii stradali, dar şi pentru 
a vedea cum decurge o zi de mun-
că pentru ei, am mers în urma lor, 
timp de câteva ore şi chiar am stat 
de vorbă cu cei mai vechi dintre ei, 
cei care au prins atâţia directori şi 
atâtea generaţii de gălăţeni că nici 
nu mai ştiu să îi numere. 

Programul începe la ora 6,00

Una dintre sesizările primite la 
ziar, legate de activitatea Ecosal, 
a fost legată de lipsa de punctua-
litate a lucrătorilor serviciului pu-
blic. Practic, oamenii spuneau că 
măturătorii nu încep programul 
la ora la care ar trebui, ci, de fapt, 
mult mai târziu. „La ora 5,50 ne 
găsim la baracă, în cartierul unde 
suntem desemnaţi. Semnăm 
protecţia muncii, ne luăm echi-
pamentele, mătura, containerul 
mobil, făraşul, şi pe teren. Eu fac 
meseria asta de 21 de ani, mătu-
rarea străzilor, că la Ecosal lucrez 
de 33 de ani”, ne-a explicat Ali 
Mitriţă, unul dintre cei mai vechi 
angajaţi ai serviciului public de 
salubrizare. În ceea ce priveşte 
prezenţa la baracă la ora 6,00, 
angajaţii Ecosal nu mai pot trage 
chiulul. „De ceva vreme, avem 
implementat un sistem de mo-
nitorizare, care acţionează şi ca 
pontaj. La ieşirea pe teren, legi-
timaţiile muncitorilor sunt sca-
nate, astfel fiind făcută dovada 
că ei sunt la muncă. De altfel, pot 
fi urmăriţi şi din birouri, de către 
şefi, prin acest sistem. Scanarea 
se face de mai multe ori pe 
zi”, ne-a explicat şi Valentina 
Ghionea, agentul de servicii res-
ponsabil cu zona Micro 39, Micro 
38, Micro 40. 

După o viaţă în slujba cură-
ţeniei oraşului, Ali Mitriţă recu-
noaşte că totul s-ar putea îmbu-
nătăţi, dacă s-ar găsi înţelegere 
la cetăţeni. „În fiecare zi, eu dau 
cu mătura, schimb saci de gunoi, 
iar din urma mea e iar mizerie. Ies 
cetăţenii din bloc, lasă punguţa 
de gunoi pe coşul de gunoi sau, 
mai rău, sub el. Ambalaje, mucuri 

de ţigară, pahare de cafea, nici nu 
mai zic despre astea. Nu există 
respect pentru muncă. De câte 
ori am atenţionat câte un astfel 
de om, mi s-a spus că el plăteşte 
impozit, taxă de habitat, plăteşte 
gunoiul, aşa că eu sunt obligat să 
strâng”, ne-a povestit bărbatul de 
59 de ani. 

Şi nu este singurul care şi-a de-
dicat o bună parte din viaţă curăţe-
niei urbei. Maria Doboş munceşte 
de 22 de ani pe străzi, cu mătura în 
mână. „E un loc de muncă. Decât 
să stau degeaba acasă, mai bine 
aşa. Mă trezesc dimineaţa, îmi iau 
mătura, şi încep să muncesc. Se 
strâng foarte multe gunoaie, de 
pe o zi pe alta, parcă mai multe de-
cât ar putea crede cineva. De altfel, 
asta ni se şi spune uneori de către 
oameni, că nu dăm cu mătura cu 
zilele. Dar noi suntem aici zi de zi. 
Din păcate, la fel de repede se şi 

murdăreşte la loc”, ne-a spus fe-
meia, în timp ce strângea gunoa-
iele de pe spaţiul verde. 

Fără frică, dar mereu cu grijă

„Eu nu folosesc niciodată mă-
nuşi. Nu pot, mă încălzesc, îmi 
transpiră palmele şi nu mai pot 
lucra. Nu mi-e frică să pun mâna 
pe gunoaie, dar când ajung aca-
să am mereu grijă să mă dezin-
fectez cu spirt. E musai, că altfel 
poţi să te îmbolnăveşti serios. 
Dacă ai grijă, nu te înţepi, nu te 
tai. Chiar dacă am strâns şi se-
ringi, şi ace, şi sticle sparte, de 
toate”, ne-a mai explicat doam-
na Doboş. 

10 măturători la trei cartiere

„Oraşul era ceva mai curat 
acum 20 de ani, dar asta se în-

tâmpla şi pentru că eram mai 
mulţi pe străzi. Se făcea trea-
bă şi cu simţ de răspundere. 
Oamenii, din păcate, erau la 
fel. Tot indiferenţi, tot plătitori 
de taxe”, ne-a spus Ali Mitriţă. 
De altfel, vineri dimineaţă, în 
cartierele Micro 38, Micro 39 
şi Micro 40, la care se adaugă 
şi Fileştiul, erau doar 10 mă-
turători. Pe unele străzi câte 
doi, pe altele doar unul. De 
altfel, întreaga organigramă a 
Ecosalului numără aproximativ 
330 de muncitori stradali, pu-
ţini pentru un oraş de mărimea 
Galaţiului. 

Curăţenia se întreţine  
şi cu ajutorul Poliţiei

„E drept că fără un pic de 
sprijin de la Poliţie nu avem ni-
cio şansă. Nu zic să meargă un 

agent cu noi pe teren, dar mă-
car să îi amendeze pe cei care 
aruncă gunoiul aiurea. Altfel, 
noi ne chinuim degeaba. Nu vă 
zic ce găsesc pe unde dau cu 
mătura. Adică, pamperşi plini, 
tampoane cu sânge, plus... ne-
voi fiziologice, ca să nu le zi-
cem pe nume”, ne-a mai spus 
Valentina Ghionea, coordo-
natorul echipei din cartierele 
menţionate. 

Momentan, colaborarea din-
tre Ecosal şi Poliţia Locală nu s-a 
extins la nivel de amenzi, dar 
viitorul este imprevizibil. Până 
atunci, măturătorii stradali ai 
Ecosal îi roagă pe cetăţeni să 
arunce gunoiul responsabil, la 
coşul de gunoi sau la container. 
În coşul de gunoi sau în contai-
ner! 

Foto: Florin Răvdan

O zi printre măturătorii de stradă 

„Dacă şi oamenii  
ar fi înţelegători, Galaţiul 

ar fi mult mai curat”

Proiect bun,  
cu şanse mici 
de reuşită 
„Plăteşti 
pentru  
cât arunci”, 
greu de 
implementat 
în Galaţi 

Într-o şedinţă recentă 
a guvernului, a fost in-
trodusă o ordonanţă de 
urgenţă, care  modifică 
şi completează Legea nr. 
211/2011 privind regimul 
deşeurilor, în sensul trans-
punerii corecte şi com-
plete în legislaţia naţio-
nală a Directivei 2008/98/
CE a Parlamentului şi 
Consiliului din 19 no-
iembrie 2008 privind 
deşeurile şi de abrogare 
a anumitor directive şi a 
Directivei (UE) 2015/1127.  

Conform comunica-
tului emis de biroul de 
presă al Guvernului, sis-
temul „Plăteşti pentru 
cât arunci” va putea fi im-
plementat, la alegere, de 
autorităţile publice, cu 
scopul de a reduce can-
titatea de deşeuri care 
ajunge la depozitare, dar 
şi pentru a încuraja reci-
clarea. „Acest principiu 
se bazează pe două di-
recţii de ghidare ale poli-
ticii de mediu: poluatorul 
plăteşte şi responsabili-
tatea comună şi se aplică 
în moduri diferite atât în 
state membre UE, cât şi 
în alte ţări, în funcţie de 
frecvenţa de preluare a 
deşeurilor, tipul de reci-
pienţi, cantitatea şi tipul 
de deşeu şi de condiţiile 
tehnico-economice loca-
le”, se arată în documen-
tul numit. 

La Galaţi, ar fi nevoie 
de bani mulţi 

„Proiectul, în sine, 
pare unul foarte bun. Însă 
pentru a fi implementat, 
este nevoie de o investi-
ţie majoră, în primul rând 
în reamenajarea punc-
telor de colectare, dacă 
nu în construirea unora 
noi, şi în al doilea rând 
în înfiinţarea unui sistem 
de monitorizare pe bază 
de cartele al celor care 
aruncă deşeuri, de orice 
natură. Astfel, la final de 
lună, vom şti cine şi cât a 
aruncat. Altfel, e greu de 
ţinut socoteala celor care 
aruncă deşeuri menaje-
re şi a celor care aruncă 
reciclabile”, a explicat 
Mirela Furtună, directo-
rul Ecosal Galaţi. 

De asemenea, repre-
zentanţii serviciului pu-
blic de salubrizare aver-
tizează că un astfel de 
proiect, fără implicarea 
masivă a Poliţiei Locale, 
ar putea duce la mai mul-
tă mizerie în oraş. „Pentru 
a evita să plătească mai 
mult, unii cetăţeni ar pu-
tea arunca gunoiul me-
najer oriunde, caz în care 
oraşul ar arăta groaznic. 
Astfel, fără amenzi ustu-
rătoare în acel moment, 
nu s-ar putea realiza ni-
mic”, a mai spus Mirela 
Furtună.

După închiderea 
gropilor
Unde va mai fi
depozitat 
gunoiul 
gălăţenilor 

După anunţul că mai 
multe gropi de gunoi din 
ţară se vor închide anul vii-
tor, printre care şi cea de la 
Tecuci, autorităţile judeţe-
ne au intrat în alertă şi în-
cearcă să găsească rezol-
vări. Pentru groapa de gu-
noi de la Tecuci, soluţia ar 
putea fi construirea uneia 
noi, la Valea Mărului, însă 
proiectul este, pentru mo-
ment, împotmolit în biro-
craţie. „Este adevărat, sunt 
foarte interesat de proiec-
tul cu groapa de gunoi de 
la Valea Mărului. Am găsit 
alt teren, tot în zonă, dat 
fiind faptul că pentru pri-
mul teren, care trebuia 
scos din fondul forestier, 
au apărut probleme. Va fi 
depusă documentaţia, se 
va trimite şi proiectul şi, 
în funcţie de data la care 
se va aproba, vor începe 
lucrările”, a explicat Costel 
Fotea, preşedintele CJ 
Galaţi. 

„Dacă groapa de gu-
noi de la Valea Mărului 
nu va fi finalizată până la 
momentul închiderii celei 
vechi, vom vedea ce vom 
face. Vom cere, probabil, 
o prelungire a avizului de 
funcţionare, pentru că nu 
putem lăsa un municipiu 
fără acces la groapa de 
gunoi”, a mai continuat 
preşedintele Consiliului 
Judeţean. Valoarea totală 
a proiectului se ridică la 60 
de milioane de euro, bani 
din fonduri europene. 

La Galaţi,  
abia peste patru ani

Pentru că şi groapa de 
gunoi din Galaţi era pe 
acea listă, am întrebat-o 
pe directoarea serviciului 
public Ecosal ce măsuri se 
vor lua. „Chiar dacă suntem 
pe acea listă, cantitatea de 
deşeuri a fost în scădere la 
Galaţi, ceea ce înseamnă 
că vom reuşi să mai ţinem 
groapa de gunoi deschi-
să încă patru, poate chiar 
cinci ani de acum înainte. 
Cred că soluţii vor fi căuta-
te de municipalitate abia 
cu doi ani înainte de expi-
rarea termenului”, a expli-
cat Mirela Furtună.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Scanarea 
legitimaţiilor

Ali Mitriţă,  
cel mai vechi angajat al Ecosal
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S-a întors în CJ 
după 12 ani
Expertul  
în administraţie 
Coman-Kund, 
consilierul 
preşedintelui 
Fotea

Doctorul în drept Liviu 
Coman-Kund este, de săp-
tămâna trecută, consilierul 
preşedintelui Consiliului 
Judeţean, Costel Fotea, pe 
probleme juridice şi admi-
nistrative. Informaţia ne-a 
fost confirmată de către 
şeful CJ, care ne-a spus 
că, ajutat de reputatul 
fost înalt funcţionar pu-
blic, îşi doreşte să schim-
be „conceptul în Consiliul 
Judeţean”. „Ţinând cont de 
faptul că sunt o persoană 
pragmatică şi obiectivă, 
mi-am dorit ca oamenii 
care sunt lângă mine să fie 
profesionişti. Analizând şi 
cercetând mai mult, am 
constatat că am nevoie 
de un consilier specializat 
pe partea juridică, care să 
ştie administraţie foarte 
bine. Recunosc că trebuie 
să vă mulţumesc şi dum-
neavoastră, mi-aţi deschis 
ochii. Imediat după ce 
am văzut articolul la dvs. 
în ziar şi consultându-mă 
cu colegi care au lucrat 
cu dumnealui, l-am con-
tactat şi l-am rugat să fie 
consilierul meu personal, 
iar la ora actuală este con-
silierul preşedintelui pe 
probleme juridice şi admi-
nistrative, având în vede-
re că este un profesionist 
în drept şi administraţie, 
mai ales că a fost şi secre-
tar al Consiliului Judeţului 
mulţi ani… Este un om 
pe care eu mă bazez să 
mă sprijine în tot ceea ce 
înseamnă partea admi-
nistrativă şi juridică. Mă 
ajută şi mă degrevează 
de foarte multe probleme 
de natură juridică pe care 
nu le stăpânesc. Vreau să 
schimbăm conceptul în 
Consiliul Judeţean astfel 
încât toată lumea să vină 
cu drag, cu plăcere (atât 
publicul, cât şi funcţiona-
rii) şi să ştie că sunt res-
ponsabil de ceea ce fac 
şi se întâmplă aici”, ne-a 
declarat Costel Fotea. 
După cum aţi mai putut 
citi în paginile ziarului 
nostru, doctorul în drept 
Liviu Coman-Kund este 
fost funcţionar public de 
carieră. A fost secretar al 
Prefecturii, imediat după 
Revoluţie, secretar gene-
ral al judeţului Galaţi şi 
expert în cadrul instituţiei 
Avocatul Poporului. Liviu 
Coman – Kund este iniţi-
ator al înfiinţării Facultăţii 
de Ştiinţe Juridice, Sociale 
şi Politice din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, unde pre-
dă şi în prezent. Într-un 
interviu publicat de „Viaţa 
liberă”, pe data de 30 au-
gust, pe tema constituirii 
Consiliului Judeţean, Liviu 
Coman – Kund mărturi-
sea că a demisionat din 
Consiliul Judeţean în anul 
2004, când a fost ales pre-
şedinte Eugen Durbacă. 
„Am făcut-o pentru că am 
asistat la o şedinţă de con-
stituire care m-a dezgus-
tat şi m-a făcut să înţeleg 
că administraţia publică 
judeţeană, la care ţineam 
mult, intră într-o derivă pe 
care nu o pot opri, că nu se 
mai poate vorbi de corec-
titudine şi principii”, ne-a 
spus doctorul în drept.

Corina Dobre

Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 24 octombrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Domnească, Prelungirea 
Brăilei şi Stadionului. 
În judeţ, şoferii vor fi 
monitorizaţi, pe DN 25, 
la   Şendreni şi Tudor 
Vladimirescu, iar pe DN 
26, la Ijdileni şi Oancea. 
Pe DE 581, o autospe-
cială va fi amplasată la 
Munteni, iar pe DJ 251, la 
Pechea şi Cudalbi.

Mariana 
Constandache

Ţigările  
l-au băgat  
în bucluc
Contrabandist 
la 77 de ani

Un localnic de 77 de 
ani din Suceveni a dat 
de necaz, după ce s-a 
apucat de comerţ cu 
tutun de contrabandă. 
Bătrânul a fost prins în 
Piaţa de Gros de pe Calea 
Prutului în timp ce încer-
ca să vândă 30 de pache-
te de ţigări, de diferite 
mărci. Septuagenarul a 
fost deposedat pe loc de 
marfă, lui fiindu-i întoc-
mit dosar penal pentru 
contrabandă. 

Mariana 
Constandache

Astăzi  
se decide
Emoţii  
pentru vizele 
de Canada

Suspans legat de ridi-
carea vizelor de Canada. 
Semnarea acordului care 
ar duce la liberalizarea 
călătoriilor depinde de 
un răspuns pe care tre-
buie să îl dea Belgia până 
în această seară, a relatat 
digi24.ro. Negocierile din-
tre Uniunea Europeană şi 
Canada au intrat în im-
pas vineri, 21 octombrie, 
după ce regiunea belgi-
ană Valonia a anunţat că 
are nevoie de mai mult 
timp pentru a lua o de-
cizie în privinţa semnării 
tratatului. Valonii sunt 
nemulţumiţi de preve-
deri legate de protecţia 
datelor personale, de 
drepturile de pe piaţa 
muncii şi de domeniul 
asigurărilor sociale.

Monica Zanet

Încă se evaluează pagubele produse de inundaţii

CJ aşteaptă bani de la Guvern 
pentru refacerea drumurilor

Nu mai puţin de 14 comisii lu-
crează, în judeţul Galaţi, la evalu-
area pagubelor produse de inun-
daţii, potrivit prefectului Gabriel 
Aurelian Panaitescu. Dintre aces-
tea, 12 comisii analizează dau-
nele provocate caselor, iar două 
evaluează pagubele produse 
infrastructurii. Întrebat care este 
termenul-limită pentru finaliza-
rea rapoartelor ce vor fi transmi-
se ulterior Executivului, repre-
zentantul Guvernului în teritoriu 
ne-a declarat: „Nu mă încântă că 
până la sfârşitul săptămânii îmi 
evaluează casele, mă interesează 
să fie o activitate desfăşurată cu 
foarte multă responsabilitate”. 

Conducerea Consiliului 
Judeţean speră că, după ce eva-
luările se vor încheia, Guvernul 
va direcţiona fonduri în teritoriu 
pentru repararea reţelei rutiere. 
Deocamdată, conform reprezen-
tanţilor CJ, nu se ştie pe câţi kilo-
metri de drum judeţean trebuie 
să se intervină pentru reparaţii 
şi reabilitări. „Vă voi putea spune 
după ce comisiile de evaluare îşi 
termină treaba. Pot spune că a 
fost afectat DJ 251G, în apropi-
erea localităţii Valea Mărului, DJ 
251C la Smulţi, DJ 251A în dreptul 
localităţii Fundeanu, unde s-a fă-
cut o breşă în asfalt, care trebuie 
rezolvată imediat, drumul care 

merge spre Gohor este afectat. 
Probleme mai sunt la Poiana, la 
Pleşa pe un drum judeţean pie-
truit, la Schela (tot pe un drum ju-
deţean pietruit), la Fârţăneşti - pe 
DJ 255”, a declarat Costel Fotea, 
preşedintele CJ, care a precizat 
că evaluarea pagubelor produse 
de inundaţii a început luni. 

„Consiliul Judeţean a pus la 
dispoziţie resursă umană şi patru 
maşini. Avem 10 specialişti din di-
recţiile tehnice, care fac parte din 
aceste comisii. Sper ca Guvernul 
să aloce sume pentru că este ne-
voie”, a afirmat Costel Fotea.

Corina Dobre
Foto: Marius Prisacariu

Un taximetrist a trecut cu 
maşina peste un câine 
aflat la poarta unei so-

cietăţi comerciale. Din imaginile 
surprinse de camera de suprave-
ghere reiese clar faptul că gestul 
bărbatului a fost unul intenţio-
nat. După comiterea barbariei, 
şoferul a   mers mai departe cu 
maşina, de parcă nimic nu s-ar fi 
întâmplat. Pentru gestul său, ta-
ximetristul a fost concediat şi va 
fi şi trimis în judecată.

Paznicul de la firma în faţa că-
reia s-a petrecut toată grozăvia a 
fost martor ocular la toată scena. 
„Era aglomerat atunci în zonă, iar 

eu eram la poartă. Şoferul a virat 
dreapta, a accelerat şi a trecut 
peste căţeluş. I-am făcut semn cu 
mâinile să oprească, dar a plecat. 
Păcat de căţeluşă. O chema Miţa 
şi nu muşcase niciodată pe ni-
meni“, a spus Gheorghe Neagu, 
paznicul.

Filmarea, postată pe internet

Pentru că animalul se zbătea 
în agonie, oamenii au sunat la 
Help Lăbuş, în speranţa că cineva 
i-ar putea veni în ajutor. Echipa 
trimisă de la fundaţie nu a mai 
putut face însă nimic. „Din păca-

te, căţeluşa nu a mai putut fi sal-
vată. Am pus totuşi pe internet 
imaginile de pe camere pentru 
a ajuta la identificarea şoferului. 
În ultima vreme, am ajuns la con-
cluzia că publicul poate fi un bun 
investigator. Se ştie cui aparţine 
maşina, dar nu se ştia încă cine 
este autorul. Intenţionăm să 
facem plângere atât la poliţie, 
cât şi la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi. Potrivit legii, 
persoana care este responsabilă 
de această faptă poate face până 
la un an de închisoare”, a explicat 
Corina Grigore, preşedinte Help 
Lăbuş.

Gabriel Chiriac este adminis-
tratorul societăţii comerciale în 
faţa căreia câinele a fost călcat. 
Bărbatul a spus că, împreună cu 
ceilalţi administratori de la firme-
le vecine, îl vor da în judecată pe 
şoferul vinovat. Momentul a fost 
foarte clar surprins de camera de 
supraveghere. 

Prima măsură: concedierea

Până să ajungă însă în faţa 
judecătorilor, bărbatul suportă 
deja primele repercusiuni pen-
tru cruzimea arătată. Firma de 
taxi la care lucra l-a concediat. 

,,Firma noastră a reziliat contrac-
tul şoferului care apare în ima-
ginile surprinse de camerele de 
supraveghere. El a spus că nu a 
văzut animalul. Totuşi, i-am rezi-
liat contractul. Acest tip de com-
portament nu ne reprezintă”, a 
spus Cristi Darie, reprezentantul 
firmei de taxi. Oricum, se pare 
că bărbatul nu este la prima sa 
abatere. În urmă cu ceva vreme a 
mai fost implicat într-un incident 
legat de modul în care se com-
portase faţă de nişte clienţi.

Remus Basalic
Foto: Facebook, Help Labus

Cruzime nejustificată

Un taximetrist a călcat 
în mod intenţionat un câine

Tragedie pe şosea cu o maşină de Galaţi

Trei morţi şi un rănit  
într-un accident rutier

Trei persoane şi-au pierdut 
viaţa şi una a fost grav rănită, 
după ce maşina în care cei patru 
se aflau, înmatriculată în Galaţi, 
a căzut de pe un pod aflat la in-
trarea în localitatea covăsneană 
Ozun, pe DN 11. Tragedia a avut 
loc vineri, în jurul orei 13,00. 
Autoturismul a plonjat de la o 
înălţime de zece metri. Şoferul 
şi cei trei pasageri din maşină 
erau persoane în vârstă, potri-
vit purtătorului de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean pen-
tru Situaţii de Urgenţă Covasna, 
Marius Tolvaj, citat de Agerpres.

 Un echipaj de la Serviciul 
Mobil de Urgenţă, Reanimare şi 
Descarcerare (SMURD), trei echi-
paje de la Serviciul de Ambulanţă 
Judeţean Covasna, o maşină de 
descarcerare şi un echipaj de la 
Serviciul de Ambulanţă Braşov 
au intervenit pentru a-i salva pe 

cei patru.
 ”Din păcate, două dintre per-

soane au decedat, nemaiputând 
fi resuscitate. Celelalte două vic-
time au fost transportate la spi-
tal”, a spus Marius Tolvaj. 

Potrivit acestuia, Poliţia va 
stabili cauzele producerii acci-
dentului. La scurtă vreme de la 

internare, unul dintre cei doi ră-
niţi a decedat. La ora actuală, sin-
gurul supravieţuitor este şoferul, 
un bărbat în vârstă de 69 de ani, 
potrivit Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Covasna.

Remus Basalic
Sursa foto: Covasnamedia.ro

La trei zile de la teribila faptă

Starea celor  
doi oameni ai străzii 

incendiaţi  
rămâne gravă

Medicii de la Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi fac eforturi pen-
tru a-i menţine în viaţă pe cei doi 
oameni fără adăpost incendiaţi 
de o mână criminală, în noaptea 
de joi spre vineri.

 ”Unul dintre pacienţi are ar-
suri pe un sfert din suprafaţa 
corpului, respectiv, faţă şi mem-
bre inferioare, şi va avea nevoie 
de o grefă de piele. Celălalt băr-
bat are arsuri grave pe 65 la sută 
din suprafaţa corpului, respectiv, 
pe membrele superioare, pe 
membrele inferioare şi pe tora-
ce. Pentru acest pacient se fac 
demersuri în vederea transferării 

într-un spital de specialitate”, a 
declarat Mădălina Ispas, din par-
tea Spitalului Judeţean Galaţi.

 Fapta celui care le-a dat foc în 
mod intenţionat oamenilor stră-
zii se încadrează la infracţiunea 
de tentativă de omor calificat, 
pentru care legea prevede o pe-
deapsă de până la 20 de ani de 
închisoare. Vă reamintim faptul 
că doi bărbaţi fără adăpost, cu 
vârstele de 49 şi 59 de ani, au 
fost incendiaţi, vineri dimineaţa, 
în zona “Două babe”. Făptaşul nu 
a fost încă prins.

Remus Basalic
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Paznicul martor  
la eveniment, 
Corina Grigore  
şi Gabriel Chiriac, 
administratorul 
societăţii 
comerciale 
(de la stânga  
la dreapta)
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Mâine e ultima 
zi pentru 
depunere  
şi plată! 
Termen-limită, 
la Finanţe!  
Cine şi ce 
amenzi riscă 

Mâine este termenul- 
limită până la care angaja-
torii mai pot declara şi plăti 
impozitul pe veniturile din 
salarii, dar şi a contribuţii-
lor sociale aferente lunii 
septembrie. Cine nu se în-
cadrează în termenul im-
pus de ANAF, riscă amenzi 
de până la 27.000 lei. 

Atât impozitul, cât şi 
contribuţiile sociale despre 
care vorbim se declară prin 
completarea şi depunerea 
formularului 112. Iată şi 
cine trebuie să complete-
ze. Mai întâi, sunt persoa-
nele fizice şi juridice care 
au calitatea de angajatori 
sau sunt asimilate aces-
tora. Apoi, vizate sunt şi 
Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
pentru persoanele care 
beneficiază de indemni-
zaţie de şomaj, dar şi Casa 
Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate, pentru eventua-
lul personal român trimis 
în misiune permanentă în 
străinătate. De asemenea, 
trebuie să completeze for-
mularul persoanele fizice 
care realizează în România 
venituri din salarii sau asi-
milate salariilor de la an-
gajatori din state care nu 
intră sub incidenţa legis-
laţiei europene aplicabile 
în domeniul securităţii so-
ciale, precum şi a acordu-
rilor privind sistemele de 
securitate socială la care 
România este parte. 

Asociaţiile, fundaţiile, 
alte entităţi fără scop patri-
monial, firmele plătitoare 
de impozit pe profit care, 
în anul anterior, au înregis-
trat venituri totale de până 
la 100.000 euro şi au avut 
un număr mediu de până 
la trei salariaţi, microînde-
prinderile cu măcar trei sa-
lariaţi şi persoanele fizice 
care exercită profesii libe-
rale trebuie să completeze 
şi să depună formularul 
112 pentru trimestrul pre-
cedent (al treilea din 2016) 
şi să îşi plătească datoriile 
către stat până pe data de 
25 a lunii următoare înche-
ierii trimestrului. În cazul 
de faţă, până mâine. 

Cine nu face cum îi cere 
legea riscă amenzi mari, 
aplicate în funcţie de pre-
judiciul adus statului. Dacă 
e vorba despre un pre-
judiciu de sub 50.000 de 
lei, amenzile variază între 
1.000 lei (minimul pentru 
persoane fizice şi firme 
mici) şi 6.000 lei (maximul 
pentru firme mijlocii şi 
mari). Dacă însă se ajun-
ge la prejudiciu de peste 
100.000 de lei, atunci per-
soanele fizice şi firmele 
mici riscă între 6.000 şi 
8.000 lei, iar cele mijlocii şi 
mari între 25.000 şi 27.000 
lei.

În acest an 
Secara,  
cea mai mare 
creştere  
de producţie 

La secară s-a înregis-
trat cea mai mare creştere 
de producţie, în acest an, 
comparativ cu 2015, po-
trivit datelor Direcţiei de 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi. Mai 
exact, în 2015 se realizase o 
producţie medie de 1.222 
de kilograme la hectar, în 
vreme ce în 2016, produc-
ţia medie a fost de 3.607 
kilograme la hectar.

Săptămâna 
financiară 
De la începutul 
lunii dolarul  
a câştigat  
17,5 bani

Perioada analizată a fost 
una agitată pe pieţele exter-
ne, dolarul continuându-şi 
aprecierea faţă de euro, im-
plicit creşterea cursului său 
faţă de leu. 

 Media dolarului ameri-
can a urcat de la 4,0927, la 
jumătatea intervalului, la 
4,1343 lei, la finalul lui, care 
reprezintă maximul ultime-
lor opt luni.

Euro a început perioada 
la un maxim de de 4,5113, 
la jumătatea ei cursul cobo-
rând la 4,5007 lei. La finalul 
intervalului, tranzacţiile 
s-au realizat între 4,5020 şi 
4,5080 lei, media fiind stabi-
lită la 4,5068 lei, iar cotaţiile 
de la închidere se situau la 
4,5030 – 4,5060 lei. 

În următoarele săptă-
mâni, evoluţia perechii 
euro/leu va fi influenţată 
în principal de factorii ex-
terni (apropiata majorare 
a dobânzii-cheie de către 
Rezerva Federală ame-
ricană, Brexit-ul, situaţia 
precară a băncilor din eşa-
lonul al doilea din Italia şi 
Portugalia, criza prin care 
trece Deutsche Bank). La 
rândul lor, campania elec-
torală şi alegerile parlamen-
tare din decembrie vor crea 
o stare de disconfort leului, 
care se va menţine în culoa-
rul 4,50 - 4,52 lei. Sunt posi-
bile şi pusee de depreciere 
mai mari, care să împingă 
media spre 4,55 lei. 

 Media monedei elve-
ţiene, care s-a apreciat pe 
pieţele internaţionale de la 
1,088 până la 1,081 franci/
euro, a crescut de la 4,1416 
la 4,1585 lei, mai sus cu pes-
te opt bani faţă de începu-
tul lunii. 

Dolarul a crescut vineri, 
pe pieţele internaţionale, la 
1,0859 dolari, cel mai ridicat 
nivel în raport cu euro atins 
din luna martie, pe fondul 
zvonurilor referitoare la 
faptul că politica Rezervei 
Federale va fi diferită de 
cea a băncilor centrale din 
zona euro sau Asia. Decizia 
Băncii Centrale din China 
de a reduce rata de refe-
rinţă zilnică, a provocat un 
salt al monedei americane 
la maximul ultimilor şase 
ani în raport cu yuan-ul. 
La finalul perioadei, pieţe-
le americane s-au închis la 
1,0882 dolari. 

La aprecierea dolarului a 
contribuit şi creşterea pro-
babilităţii ca viitorul pre-
şedinte al SUA să fie can-
didatul democrat, Hillary 
Clinton, ceea ce ar permite, 
în opinia analiştilor, Fed să 
continue politica sa de ma-
jorare a dobânzilor. 

Analiza cuprinde perioa-
da 17 – 21 octombrie​.

Radu Georgescu

În acest an 
Grâu mai mult, chiar şi în statistici 

Din comunicările fermierilor gălăţeni către Direcţia locală pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală (DADR), producţia medie de grâu a 
acestui an, în judeţ, a fost de 3.480 de kilograme la hectar, faţă de 
numai 2.894 de kilograme la hectar, anul trecut.

Din datele Direcţiei Agricole 
Ce şi cât se seamănă toamna

Fermierii gălăţeni şi-au propus să semene, în această toamnă, 
aproximativ 77.700 de hectare, potrivit datelor Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală (DADR) Galaţi. Principalele culturi 
care se seamănă, în toamnă, sunt: grâul, triticalele, orzul, orzoaica, 
rapiţa, ceapa şi alte legume.

În 2016 

Calamitate după calamitate, în câmp 
Inundaţiile din comunele gă-

lăţene au afectat case, drumuri, 
dar şi culturi agricole. Potrivit 
primelor estimări ale Direcţiei 
pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR), peste 3.800 de 
hectare de culturi de toamnă 
Galaţi ar putea fi deja calamita-
te. Mai multe detalii ne-a ofe-
rit directorul instituţiei, Marius 
Mihăilă. 

„Lucrăm la fazele premer-
gătoare constatării pagubelor. 
S-a emis deja ordinul Instituţiei 
Prefectului în baza căruia s-a 
stabilit componenţa comisie de 
constatare a calamităţii şi ştim 
acum că, pe lângă reprezentan-
ţii instituţiei noastre, din comisie 
mai fac parte membri ai: Camerei 
Agricole Judeţene, ANAF şi pri-
măriilor pe raza cărora s-au 
produs pagubele. Din păcate, 
până la acest moment, vremea 
nu ne-a permis încă să intrăm 
în câmp, să evaluăm propriu-zis 

pagubele. Din raportări, ar fi însă 
vorba despre circa 3.800 de hec-
tare afectate. Totuşi, datele nu 
sunt, în nici un caz, confirmate, 

de vreme ce încă nu s-au făcut 
verificările efective”, a precizat 
Marius Mihăilă. 

Sursa citată a mai declarat şi 

că afectate au fost, în principal, 
culturile de rapiţă, dar că apa ar fi 
putut dăuna şi unor câmpuri în-
sămânţate cu grâu, prin îndepăr-

tarea unor cantităţi însemnate 
de strat superior de sol. 

În vară, o parte dintre fermi-
erii gălăţeni au avut probleme 
cu seceta. Controalele, în teren, 
le-a efectuat atunci o echipă din 
care făceau parte, ca specialişti 
în probleme agricole, membri 
ai Camerei Agricole a Judeţului 
Galaţi. S-a demonstrat atunci că, 
de unde aproape toată suprafaţa 
cultivată, în judeţ, cu porumb şi 
floarea-soarelui (circa 170.000 
de hectare – n.r.) se preconiza a 
fi calamitată, doar pentru circa 
10 la sută   (18.813 hectare, mai 
exact) erau îndeplinite condiţiile. 
De unde reiese că nici cuvântul 
ţăranului nu mai e chiar ce-a fost, 
în multe cazuri... 

Cel puţin până la acest mo-
ment, Guvernul nu a emis nicio 
hotărâre în baza căreia să aloce 
bani pentru plata calamităţilor 
din agricultură, înregistrate în 
anul 2016.

Vara e perioada din an 
în care gălăţenii au cel 
mai mare apetit pen-

tru cumpărat maşini. Nu-i doar 
părerea noastră, ci o realitate 
pe care o demonstrează statis-
ticile Direcţiei Regim Permis de 
Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor (DRPCIV). Iar în vara 
lui 2016, gălăţenii s-au întrecut, 
parcă, la cumpărat şi înmatriculat 
maşini. Dacă în iunie piaţa a fost 
cam aceeaşi, comparativ cu peri-
oada similară din 2015, în iulie nu-
mărul de maşini înscrise în trafic a 
crescut cu 25 la sută (ajungând la 
802), iar în august a înregistrat o 
creştere de 29 la sută, faţă de ace-
eaşi lună a anului trecut. Per total, 
alte 2.330 de maşini noi şi second 
hand au devenit parte a parcului 
auto gălăţean, doar în lunile de 
vară ale acestui an. Interesant 

este, însă, că faţă de anii trecuţi a 
scăzut apetenţa pentru lux. Sigur, 
s-au înmatriculat în fiecare lună 
de vară zeci de maşini nemţeşti 
puternice şi scumpe, cum ar fi 
cele fabricate de Mercedes, Audi 
şi BMW, în diverse modele, mo-
torizări. Dar pentru cine vrea să 
se asigure că lumea va întoarce 
capul după maşina sa, la sema-
for, aceste branduri de renume 
mondial s-ar putea să nu mai fie 
suficiente. Nu de alta, dar când ai 
şi Ferrari în oraş, trebuie să vii cu 
ceva nou, ca să atragi atenţia! 

În iunie, spre exemplu, s-au 
înmatriculat doar două maşini 
din care mai rar vedem pe stră-
zile din oraş. Prima, un Maserati 
Ghibli M156 fabricat în 2015, o 
maşină cu un motor alimentat cu 
motorină, cu o putere de 274 de 
cai putere. Preţul unei astfel de 

maşini pleacă de pe la 67.000 de 
euro şi urcă, în funcţie de motori-
zare şi dotări. A doua maşină mai 
puţin întâlnită pe străzile noastre 
a fost un Ford Mustang fabricat 
în 2016, cu un motor de 242 de 
cai putere, alimentat cu benzină. 
Preţul de pornire al acestei maşini 
e ceva mai mic, pornind de pe la 
35.000 de euro. Totuşi, preţurile 
cresc şi la Ford Mustang, în func-
ţie de motorizate şi dotări, până 
spre 50.000 de euro. 

Nici iulie n-a fost vreo lună a 
luxului. Singura maşină pe care 
să n-o mai fi văzut pe străzile 
noastre (sau, oricum, nu prea 

des) a fost una de epocă, un MG 
Midget din 1978. 

În august, pe de altă parte, 
adică în luna cu cea mai mare 
creştere a numărului de maşini 
cumpărate, fiţele aproape că au 
lipsit. Bineînţeles, cu excepţia 
maşinilor nemţeşti despre care 
am vorbit deja. Mercedesuri s-au 
cumpărat, chiar şi noi (dar nu din 
clase ultra exclusiviste cum ar fi 
G), BMW-uri au fost (dar nu din 
serii M, ca în anii trecuţi). 

Poate că cine a avut bani să îşi 
cumpere un bolid în anii trecuţi, 
a decis că merită să se mai dea 
tot cu el şi în vara lui 2016...

 În vara lui 2016 

Gălăţenii au mai redus 
cheltuielile pe maşini „de fiţe” 

Săptămâna aceasta

Încep plăţile avansurilor din subvenţie 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 

în Agricultură (APIA) a anunţat că 
„începând de pe 17.10.2016, a de-
marat procesarea şi autorizarea 
plăţilor în avans pentru fermie-
rii care au depus cereri unice de 
plată în cadrul Campaniei 2016”. 
Guvernul a aprobat, săptămâna 
trecută, acordarea unui împru-
mut de 1,43 miliarde lei (echiva-
lentul în euro) de la Ministerul 
Finanţelor Publice, din fondurile 
pentru privatizare, în vederea 
acordării avansului din subven-
ţiile din agricultură, în toamna 
acestui an. 

Într-o informare precedentă, 
APIA informa că plafonul cam-
paniei de plăţi din 2016, pentru 
SAPS, este de 898.240.000 euro, 

condiţii în care suma propusă 
pentru avans este de 96,8861 
euro pe hectar. De asemenea, 
APIA le transmitea fermierilor că 
exista şi posibilitatea plăţii unui 
avans din plăţile redistributive 
(cuantum total al măsurii fiind 
de 94.709.000 euro, iar sumele 
propuse pentru avans fiind de 5 
euro pe hectar pentru nivelul 1 
şi 48,85 euro pe hectar, pentru 
nivelul 2). 

Aşa cum „Viaţa liberă” vă in-
forma încă de acum două săp-
tămâni, pentru Schema de plată 
pentru practici agricole benefice 
pentru climă şi mediu (plata pen-
tru înverzire) plafonul este de 
531,741 milioane euro şi avansul 
de 57,3714 euro/ha, iar pentru 

schema de plată pentru tinerii 
fermieri de 15 milioane euro, re-
spectiv, 22,8718 euro/ha. Sprijinul 
cuplat are prevăzut un plafon de 
232,779 milioane euro. Pe site-ul 
APIA puteţi găsi mai multe deta-
lii legate de cadrul legislativ în 
baza căruia se vor efectua plăţile. 
Instituţia a făcut acest anunţ prin 
intermediul unui comunicat de 
presă, postat pe site-ul propriu. 
Plăţile, mai informează APIA, “se 
vor face la un curs de schimb de 
4,4537 lei pentru un euro.” 

Ministrul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale (MADR), Achim 
Irimescu, citat de Agerpres, a de-
clarat că în mod sigur plăţile vor 
începe în cursul acestei săptă-
mâni.

Agenda 
FinanŢe - Bănci

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Oameni cu frică 
de Dumnezeu
Parohie  
cu câteva zeci 
de familii, 
pregătită  
de hram

Biserica Sfântul Dimitrie 
„Izvorâtorul de Mir” a re-
născut, în primul rând, 
pentru că până şi o mână 
de oameni pierduţi în pus-
tia Bădălanului au nevoie 
de o poartă deschisă spre 
Cer. Dacă astăzi nu se mai 
slujeşte, în sfântul locaş, pe 
paleţi de lemn aşezaţi pe 
podeaua umedă - aşa cum 
se întâmpla în urmă cu mai 
mulţi ani - e pentru că s-au 
găsit, în eparhia noastră, 
slujitori ai altarului care 
au înţeles că trebuia dusă 
învăţătura ortodoxă peste 
tot unde e nevoie de ea. 
Câţi credincioşi are parohia 
„Sfântul Dimitrie” în pre-
zent? Treizeci de familii de 
creştini din Bădălan. Atât.

 În 2009, la redeschide-
rea sfântului locaş, s-a spus 
că „Dumnezeu s-a întors 
acasă”, dat fiind faptul că 
înainte de redeschidere, 
biserica devenise o ruină. 
Renovările au început în 
2007, după 19 ani în care 
fusese uitată. Dacă nu s-ar 
fi intervenit în timp util, 
probabil că astăzi locuitorii 
din Bădălan s-ar fi rugat în 
alt cartier.

Că slujitorii altarului 
ştiu să se gospodăreas-
că fără mari finanţări se 
vede, la Sfântul Dimitrie 
„Izvorâtorul de Mir”. Curtea 
e curată, cu flori pe lângă 
aleile betonate. Nu e nimic 
luxos, dar totul e în spiritul 
locului. Pentru că suntem 
oameni simpli, trăim sim-
plu, ne închinăm simplu 
şi autentic, asta îţi spune 
biserica de lângă Damen, 
prima dată când îi treci 
pragul. E un loc aşezat şi în 
curs de renaştere. Nevoile 
bisericii sunt nenumărate 
pentru că, pe măsură ce se 
înfăptuiesc lucrările coor-
donate de părintele paroh 
Costică Cimpoieşu, apar 
alte şi alte nevoi. Dar poa-
te mai acută decât toate 
celelalte e nevoia bisericii 
de enoriaşi, care să vină 
să o redescopere. Numai 
că oamenii Galaţiului fug 
de cartierul mărginaj, nu 
spre el.

„Măcar pe Calea Prutului...”
Oamenii vor măcar un pic de interes 

Dacă în restul cartierului oricum nu au şanse mari, oamenii le cer 
autorităţilor să facă ceva măcar cu Calea Prutului, pe liniile de tram-
vai, acolo unde, spun aceştia, e foarte greu să circuli fără să îţi strici 
maşina. Gropile din piatra cubică sunt cele care pun în pericol trafi-
cul, spun locuitorii, aşa că cer administraţiei să rezolve problema.

„Viaţa liberă”, în cartierul tău
Joi, venim la Potcoava 

„Viaţa liberă” continuă raidurile în cartierele Galaţiului pentru a 
afla direct de la cetăţeni ce îi nemulţumeşte la zona în care locuiesc. 
Astfel, joi, 27 octombrie, între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la chioş-
cul nostru de la Potcoava, pentru a ne spune care sunt problemele 
cu care vă confruntaţi în cartier şi ce pot face autorităţile pentru a le 
remedia.

Cine face curăţenie? 

La marginea cartierului, gunoaie şi ruine 
Fie că vorbim despre zona 

de case din stânga Drumului 
European 87, sensul de mers 
spre Giurgiuleşti, ori despre car-
tierul agricultorilor, situaţia este 
la fel. Gunoiul aruncat la întâm-
plare şi clădirile în ruină domină 
peisajul. Vinovatul trebuie căutat 
cu atenţie, dat fiind faptul  că oa-
menii aruncă vina pe autorităţi şi 
invers. 

Pe terenul Agrogal,  
şase blocuri locuibile 

Dacă cele şase clădiri menţio-
nate sunt locuibile, dat fiind fap-
tul că încă nu le-au căzut de tot 
pereţii, ori nu s-au scufundat încă 
în solul mocirlos, nu acelaşi lucru 
se poate spune şi despre restul. 
În ultima clădire, cea mai apro-
piată de Dunăre, nu mai locu-
ieşte nimeni, chiar dacă pare că 
s-a încercat o reabilitare. Pereţii 

interiori par a fi fost gletuiţi, iar 
geamurile şi uşile termopan in-
dică o investiţie minimă. Între 
timp, clădirea a ajuns coteţ pen-
tru găini. Hotel, mai bine zis. La 
capătul opus al cartierului, chiar 
la intrare, fosta cantină din zonă 
este doar un morman de pietre. 
Cu un sol prea mlăştinos şi cu o 
structură în care e periculos şi să 
stai, darămite să încerci să reno-
vezi, din acea clădire se aşteaptă 
doar căderea pereţilor, pentru 
că altceva nu se mai poate face. 
Deşi unii locatari veniseră şi la 
ziar, şi la Agrogal cu propuneri 
de mini-grădină zoologică sau 
farmacie. 

Nici vizavi, unde erau înainte 
toalete, nu mai sunt decât pe-
reţi. Noroc de literele de pe pe-
reţi, WB şi WF, însoţite de câte o 
săgeată, că altfel nu ar mai şti 
nimeni ce a fost acolo. În rest, 
doar gunoi. Aruncat peste tot, 

fie că vorbim de spaţiul verde, 
de bălţi ori de drum. „Nimănui 
nu îi pasă. Poate nici autorităţile 
nu ne bagă în seamă, dar şi noi 
ne batem joc. Am vecini care 
aruncă gunoiul de la etaj. Păi, 
e normal aşa ceva? Face prea 
mult până la container, nu? Dar 
ştie să se plângă că miroase urât 
aici”, ne-a spus o doamnă. 

Aceeaşi situaţie este şi pe 
Aleea Nordului, acolo unde con-
tainerul, destul de mare, este 
înconjurat de gunoaie împrăşti-
ate şi de vânt, şi de oameni. Iar 
asta o spun tot oamenii. 

„Eu, cu ochii mei, am văzut 
oameni care au aruncat gunoiul 
aici. Nu îi cunosc. Ce să îi aten-
ţionezi? La ce vorbe urâte se 
aruncă, nici nu îndrăzneşti să 
zici ceva. Ţi-e frică. Mie, unul, 
îmi este frică. Aşa că preferăm 
să trăim cu gunoiul la nas”, a 
conchis un cetăţean.

Străzi inundate 

„Fără cizme de cauciuc,  
mai bine stai în casă” 

Din cauza gropilor destul de 
mari din fostul asfalt, dar şi din 
cauza vechimii drumurilor, mul-
te dintre străzi sunt, la zile bune 
după ploi, pline de apă. „De ce e 
aşa? Păi, încă e piatră cubică pe 
aici, canalizările, alea care mai au 
capac, nu fac faţă, că restul sunt 
pline de gunoaie la vedere, iar 
betonul turnat în capete s-a lăsat, 
formând un fel de pâlnie. Deci, 
baltă, că aşa ne place nouă”, ne-a 
spus un cetăţean nemulţumit. 

„Cu puţin noroc,  
prinzi şi peşte”

Trecută ca o anexă a străzii 
Calea Prutului, drumul pe care 
se află şi serviciul Remat cu greu 
poate fi numit stradă. Noi am re-
uşit să întrăm cu maşina pe aco-
lo, şi să ieşim, dar cu mult noroc. 
Din cauza cantităţii mari de apă, 
nu poţi vedea nicio groapă, nu 
poţi şti ce să ocoleşti şi pe unde 
să mergi, iar oamenii ne-au spus 

că sunt şi canalizări descoperi-
te. Pe una am găsit-o şi noi, dar 
era destul de înaltă, deci uşor de 
observat. Restul, cine ştie unde 
erau pe sub ape... 

„Dacă insistaţi un pic cu o 
undiţă şi nişte mămăligă, puteţi 
prinde şi peşte în bălţile astea. 
Nu le vedeţi ce adânci sunt? Intră 
jumătate de roată de maşină în 
ele. Nu se poate aşa ceva. La ţară 
sunt condiţii mai bune. Noi, cei 
de aici din zonă, îi înţelegem cel 
mai bine pe sinistraţi. Noi suntem 
sinistraţi după fiecare ploaie. Dar 
nu ne bagă nimeni în seamă”, 
ne-a mai spus un domn. E drept, 
nu am văzut pe nimeni cu undi-
ţa. Dar, dacă mai vine vreo ploa-
ie, s-ar putea să găsim oameni şi 
cu barca, nu doar cu undiţa. 

Totuşi, pe astfel de străzi îşi 
duc veacul câţiva oameni. Până şi 
casele lor sunt făcute din resturi, 
cam ca străzile. „Eu sunt sărac, o 
recunosc şi mă mândresc. Încerc 
din răsputeri să îmi ţin copiii la 
şcoală şi să le asigur un acoperiş 
deasupra capului. Aşa este, am o 
casă făcută din uşi, tablă arunca-
tă de alţii, chirpici şi alte materi-
ale. Ce am găsit. Nu puteam să 
stau în stradă. Ne descurcăm cu 
greu, dar nu cerşim. Întâi de toa-
te, am demnitate”, ne-a spus un 
cetăţean. Numele ne-a rugat să 
nu i-l publicăm, ca să nu fie luat 
în băşcălie de vecini. 

Părerea celor din oraş, aşa 
zisa „lume bună”, despre cei din 
Bădălan nu e deloc una bună. 
De ani buni, se consideră că în 

Bădălan locuiesc doar beţivii, un 
argument puternic în susţinerea 
punctului lor de vedere fiind şi 
numărul mare de baruri din zonă. 
De altfel, noi am numărat trei 
baruri funcţionale, unul închis şi 
doar două biserici. Sau doar trei 
staţii de autobuz, răsfirate pe cel 
puţin 5 kilometri. Vă daţi seama 
să mergeţi 5 kilometri pe jos? Ei 
bine, unii copii din cartier încă 
o fac. „Dacă pierd autobuzul, 
durează o oră până la următo-
rul. Or‘, iarna, mai bine mergi pe 
jos. Te mai încălzeşti”, ne-a mai 
spus cineva. Bine, bine, mergi pe 
jos, dar încălţămintea trebuie să 
fie adecvată. Deszăpezirea pe 
trotuare sau pe străduţe e doar 
cea făcută de oameni cu lopeţi. 
Utilajele ajung mai greu aici.

Lac, baltă, mocirlă, noroi! 
Mlaştină! Ăsta este cuvân-
tul care caracterizează cel 

mai bine cartierul Bădălan, ul-
timul cartier al urbei înainte de 
drumul spre vama Giurgiuleşti. 
Încă de la casele din preajma 
Şantierului Naval şi până la cartie-
rul agricultorilor, situat pe Drumul 
European E87, spre vamă, situaţia 
este aceeaşi. Drumurile care au 
prea puţin sau deloc asfalt erau 
acoperite, joia trecută, aproape în 
întregime cu apă, pe alocuri fiind 
aproape imposibilă deplasarea 
fără o maşină înaltă sau cizme de 
cauciuc până deasupra genunchi-
lor.  Multe dintre casele din zonă 
par a fi construite din resturi de 
uşi şi geamuri, găsite aruncate pe 
ici, colo, ceea ce arată că oamenii 
de aici nu au o situaţie financi-
ară extraordinară, însă pe par-

tea stângă, sensul de mers spre 
Giurgiuleşti, a mai răsărit câte o 
vilă. La nici doi kilometri de pano-
ul care anunţă ieşirea din Galaţi, 
un ultim cartier stă martor trecerii 
vremii. Bădălanul de astăzi este 
atât intrarea în estul Europei, cât 
şi ieşirea, iar acest lucru ar trebui, 
cel puţin teoretic, să facă din car-
tier un punct de reper. Adevărul 
este că oamenii au cam uitat de 
existenţa zonei şi prea puţini mai 
ştiu că acolo încă locuiesc zeci de 
familii.

De altfel, în tot cartierul nu am 
văzut ţipenie de om, care să fi ie-
şit din casă pentru altceva decât 
pentru a merge la serviciu. De 
fapt, îmi fac mea culpa. Singurul 
cetăţean întâlnit a fost o doamnă, 
în cartierul agricultorilor, care ie-
şise din bloc cu al său copil. „Ce 
să fie aici? La fel ca întotdeauna. 

Mocirlă, blocuri care se dărâmă şi 
multă nepăsare. Iar cei de aici care 
se duc să se certe cu Agrogalul 
sunt oameni care nu au ce face, 
care ne fac mai mult rău decât 
bine. Suntem chiriaşi cu toţii, nu 
e nimeni proprietar. Aşa că să se 
abţină, că am mai citit prin ziar 
că sunt oameni care se judecă cu 
Agrogal pe titlul de proprietate. 
Ce proprietate? E terenul lor şi noi 
zicem mersi că stăm aici şi nu în 
stradă”, ne-a explicat femeia, care 
a vrut să rămână anonimă. Din 
motive lesne de înţeles. 

Ce s-a schimbat de la ultima 
noastră vizită? Nimic. Poate doar 
faptul că autobuzul nu mai opreş-
te în staţia de la Şantierul Naval, ci 
în parcarea de vizavi. Că în staţia 
cu refugiu nu mai are loc de ma-
şinile parcate. În rest, nimănui nu 
pare să îi pese ce se mai întâmplă 

cu cele câteva sute de suflete care 
locuiesc în zonă. 

Reabilitarea, un vis îndepărtat

Cu excepţia unor petice de 
asfalt, cartierul Bădălan nu a mai 
fost refăcut de nimeni. Deşi, de 
la începutul anilor 2000, oraşul a 
avut patru primari diferiţi. „Vedeţi 
cum arată trecerea de linie ferată 
de la ieşirea din oraş, la Bazinul 

Nou? Aşa arăta şi acum 10 ani, şi 
acum 15 ani. Ba, cred că acum 15 
ani arăta un pic mai bine, că era 
mai nouă. Se erodează, că e as-
falt, piatră, beton, nu ţine o veş-
nicie. Dar să nu vii măcar să torni 
un petic, mi se pare lipsă de bun- 
simţ. Adică ce, noi nu suntem tot 
oameni?”, ne-a spus un cetăţean 
care locuieşte pe partea cealaltă 
a liniilor de tren, un cartier ascuns 
de marfare şi locomotive vechi.

  Cartierul de (aproape) sub ape 

Bădălan, tabloul perfect  
al unui oraş în declin

Fără parcuri
Copiii zonei  
nu au  
un loc de joacă 

Poate din cauza dis-
punerii ciudate a caselor, 
răsfirate ori din cauza ne-
păsării, cartierul Bădălan 
nu a beneficiat niciodată 
de un parc, un loc de rela-
xare, şi pentru cei mici, şi 
pentru cei mari. În cartie-
rul agricultorilor, la fostele 
blocuri IAS, spre exemplu, 
copiii se joacă pe uliţa pli-
nă de gropi ori pe la fos-
tele grajduri, acolo unde 
nu sunt maşini pe care 
să le lovească cu mingea. 
Dincolo, vizavi de bazinul 
nou, copiii se joacă ba 
printre liniile dezafectate 
de cale ferată, ba pe uliţe. 

Terenurile sunt deni-
velate, pline de noroi la 
fiecare ploaie, astfel că 
joaca seamănă cu cea 
din anii `80. Frumoasă, e 
drept, dar deloc moder-
nă. „Unde să iasă copiii la 
joacă? Mai sunt câţiva pe 
aici, dar nici nu îi vezi. E 
rău tare gândit cartierul 
ăsta. Trei case aici, patru 
case acolo, alte 20 dinco-
lo. Nu se poate aşa ceva. 
Suntem, totuşi, la poarta 
oraşului. Suntem primii pe 
care îi văd străinii. Cred că 
în Moldova e mai bine de-
cât la noi. Mai ales la nivel 
de străzi. Satele lor proba-
bil au asfalt, nu ca la noi”, 
ne-a povestit un domn.

Câinii, la putere
Maidanezii, 
adevăraţii 
stăpâni  
ai zonei

În doar o oră, cât am 
petrecut printre uliţele 
mocirloase ale cartieru-
lui Bădălan, am dat nas 
în nas cu cel puţin 30 de 
câini. Unii de talie mică, 
alţii de talie mare, toţi la 
fel de înfometaţi, atenţi la 
fiecare maşină care le căl-
ca teritoriul. Ca un fel de 
grăniceri tăcuţi, care abia 
aşteaptă un colţ de pâine 
sau un pantalon pe care 
să îl muşte. De altfel, câţi-
va câini chiar îl lătrau pe 
un tânăr pe drumul spre 
Şantierul Naval. Noroc că 
acesta nu îi băga în sea-
mă, altfel, cine ştie, poate 
ar mai fi apărut şi alte pa-
trupede. Oamenii spun că 
s-au obişnuit cu prezenţa 
lor şi că sunt de-ai casei. 
„Suntem ca într-un fel de 
adăpost, numai că noi 
suntem cei ţinuţi în padoc 
şi ei sunt paznicii noştri. 
Latră la necunoscuţi şi 
apreciază, mereu, un colţ 
de pâine sau un os. Dacă 
primesc carne, se ţin me-
reu după cel care le-a dat. 
Sunt ai noştri, chiar dacă 
stau pe stradă. În altă par-
te unde să îi ducem? Că 
am auzit că şi în oraş e la 
fel de plin”, ne-a spus un 
pensionar. 

Aşadar, câini şi gropi. 
Asta văd străinii la intrarea 
în Galaţi dinspre est.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Marius Prisacariu
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Din Sportul

gãlãþean

  	    - Liga a IV-a / Oţelul a câştigat derbiul 
Suporter Club Oţelul Galaţi a câştigat cu 7-2 (3-1) şi a ajuns la un total de 63 de goluri înscrise în opt 

etape (o medie de 7,87 goluri pe meci)! Echipa din Slobozia Conachi se poate consola doar cu gândul că a 
marcat în poarta Oţelului cât au dat la un loc celelalte şapte adversare al echipei gălăţene de până acum.  
Primul “unsprezece” trimis în teren de Stelian Bordieanu a fost următorul: Bordieanu, Radu, Scutaru, Ruben 
Codreanu (min. 71 Hanghiuc), Ciurea (min. 32 Gheorghe), Postelnicu, Dajbog, Napîrlică, Ionuţ Codreanu 
(min. 61 Pavel), Ţâmpău, Tudosă (min 66 Neagu).  Marcatorii formaţiei gălăţene au fost: Năpîrlică (min. 36), 
Tudosă (42, penalti), I. Codreanu (44 şi 54 - penalti), Dajbog (70), Radu (81) şi Pavel (84). Suma strânsă din 
donaţiile suporterilor la această partidă a fost de 2.163 lei, sumă ce va fi folosită pentru acoperirea nevoi-
lor urgente ale echipelor de juniori ale SC Oţelul.

Sonia Baciu

Patru gălăţeni, 
la selecţii 
pentru 
„naţională”

[ Peste 50 de jucători 
din Moldova, Dobrogea 
şi Sud-Estul Munteniei 
îşi dau întâlnire, astăzi, în 
oraşul Odobeşti. Printre 
aceştia se află şi patru ju-
niori gălăţeni: Alexandru 
Crăescu (ASCM Dunărea), 
Ştefan Hodină, Rareş 
Cristea şi Eduard Lefter 
(Şcoala de Fotbal Junior). 
Sub îndrumarea fostului 
jucător al Craiovei Maxima 
- Gheorghiţă Geolgău, di-
rectorul Sectorului Scouter 
din cadrul FR Fotbal, are loc 
o selecţie pentru juniorii de 
14 şi 15 ani care au poten-
ţial pentru a fi cooptaţi în 
„naţionala” de juniori.

Din colectivul tehnic 
mai fac parte câţiva antre-
nori: Aurel Drăgan (Galaţi), 
Costel Solomon (Bacău), 
Marian Moldovan (Iaşi), 
Toader Şteţ (Piatra Neamţ), 
Ionel Melenco (Constanţa) 
şi Cristi Lupu (Buzău). 

Cu acest prilej vor avea 
loc două meciuri, iar jucăto-
rii evidenţiaţi (în număr de 
22) vor ajunge la acţiunea 
finală, de la Tărlungeni. 

[ Andreea Penciu (CS 
Şcolar Galaţi) nu a repetat 
evoluţia de la „Europenele” 
din Polonia şi, cu 5 kg mai 
puţin la total, s-a clasat 
pe locul 9 la Campionatul 
Mondial de haltere pen-
tru juniori şi tineret de la 
Penang (Malaysia). Asistată 
de antrenoarea sa de la club, 
Mariana Bălan, Andreea a 
evoluat astfel: a „smuls” 74 
kg (a ratat apoi de două ori 
la 76) - locul 7, a „aruncat” 
apoi 88 kg (ratând de două 
ori la 90) - locul 10 şi a tota-
lizat la general 162 kg, per-
formanţă care a situat-o în 
final pe locul 9. Rezultatul 
este totuşi meritoriu, conci-
tadina noastră fiind cea mai 
tânără concurentă la cate-
goria 53 kg, aceasta având 
dreptul să mai concureze 
un an la această categorie 
de vârstă. 

[ Pe traseul tradiţional 
de la Băile Felix s-a desfă-
şurat finala Campionatului 
Naţional de cros pentru 
juniori mari, tineret şi se-
niori, concurs la care au 
participat 208 atleţi (120 
băieţi şi 88 fete) repre-
zentând 55 de cluburi din 
ţară. Dintre gălăţenii care 
au concurat în acest an, 
cel mai bun rezultat l-a in-
registrat Cristiana Frumuz 
Ghiţă (CS Universitatea) 
clasată pe locul 6 în cursa 
de 8 km a senioarelor. Alte 
rezultate ale gălăţenilor: 
Ştefan Popa (CSU Galaţi) 
- locul 7   la tineret (8 km), 
Cristian Robert Dima - locul 
29, Alec Ionuţ Făgărăşanu - 
locul 35 şi Laurenţiu Mihai 
Andronescu - locul 42, toţi 
de la CS Şcolar Galaţi la ju-
niori (6 km).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

S-a întors handbalul acasă. 
Handbalul de calitate! Acest 
lucru ne-a fost demon-

strat de actuala echipă femini-
nă a Galaţiului, care sâmbătă a 
înregistrat un succes fantastic. 
Trecuseră şase meciuri în care 
elevele antrenorului Valeriu 
Costea nu reuşiseră să guste 
din cupa victoriei. Iată că a venit 
acest meci, cu Universitatea Cluj, 
în care şi-a arătat o altă faţă. Este 
echipa pe care numeroşii susţi-
nători o doresc evoluând la acest 
nivel înalt până la sfârşitul campi-
onatului! 

Conducerea clubului şi stafful 
tehnic au reuşit să organizeze 
această confruntare până în cele 
mai mici detalii. De aici şi atmo-
sfera creată în Sala „Dunărea”, 
propice marilor derbiuri. Şi jocul a 
debutat sub auspicii favorabile. A 
condus Clujul, cu 1-0 şi 2-1, aces-
tea fiind şi singurele situaţii, după 
care fetele noastre şi-au intrat în 
mână. Au luptat, au alergat cât au 
putut şi, treptat, şi-au impus auto-
ritatea în joc. După egalare, gălă-
ţencele, cu mici excepţii, când au 
mai fost egalate, s-au aflat perma-
nent la cârma jocului. A fost 6-6 şi 
7-7 (min. 18), după care clujence-
le nu au mai reuşit să se apropie 
decât în minutul 39, când tabela 
a arătat 17-16. Din acest moment 
- excelent coordonate de Daciana 
Balaban şi cu o poartă „ferecată” 
de Emilia Anghel - gălăţencele au 
sprintat spre o victorie sigură. Au 
venit şi realizările fără precedent, 
din atac, unde cele două macedo-
nence, completate de coechipie-
re, au dus scorul la cote inimagi-
nabile înainte de meci.

La pauză scorul a fost 14-11, 
apoi a „curs” numai în favoarea 
echipei gălăţene, care a dominat 
disputa cu puternica echipă ar-
deleană, cu câteva jucătoare de 
„naţională”. Iată evoluţia scorului: 
de la 17-16 tabela s-a dus la 22-16, 
apoi 25-18 şi 27-19 la fluierul final. 
Un succes cu opt goluri diferen-
ţă, care le redă fetelor noastre 

încrederea în posibilităţile lor, 
amintindu-le amatorilor handba-
lului de performanţele gălăţene, 
în campionat şi în Europa, cu mai 
mulţi ani în urmă.

Daciana Balaban (foto), co-
ordonatoarea echipei, era foarte 
fericită de victorie: „Atunci când 
am venit aici, fetele păreau fără 
încredere, şi am încercat în aceste 

două săptămâni să lucrez cu ele, 
să le spun că se poate mult mai 
mult, sunt nişte fete foarte capa-
bile. Sunt mândră pentru ceea 
ce am reuşit împreună astăzi şi 
sperăm să fie doar prima dintr-un 
şir mai numeros. Ştiam că, deşi 
foarte greu, puteam câştiga acest 
meci. Ne-am dorit foarte mult şi 
sunt foarte fericită pentru aceas-

tă echipă. E greu când te uiţi în 
clasament, acolo jos, important 
este să ştii mereu să depăşeşti un 
moment mai critic şi aşa cum le-
am spus şi fetelor să aibă aşteptări 
mult mai mari de la ele. nu sun-
tem o echipă cu vedete, suntem 
o echipă tânără, nou promovată, 
dar prin multă muncă şi puţin su-
flet putem reuşi nişte lucruri foar-
te frumoase”.

Antrenorul Valeriu Costea 
spunea că acest meci a fost doar 
startul. „E un început, trebuie să 
rămânem cu picioarele pe pă-
mânt, că urmează încă două eta-
pe pe care eu le văd cu victorie 
pentru noi. Felicit echipa pentru 
modul în care s-a comportat, cum 
se antrenează şi cum tratează fie-
care meci în parte. Jocul ne este în 
creştere, fetele îşi doresc. Sunt ju-
cătoare care muncesc foarte mult, 
nu am în echipă fete care indivi-
dual sunt excepţionale, dar prin 
munca de grup sunt foarte bune. 
Totodată, mulţumim şi publicului 
care a fost alături de noi”, a con-
cluzionat  tehnicianul gălăţean.

Învingătoarele au jucat în 
următoarea formulă: Daniela 
Goldic, Emilia Anghel - Elena 
Livrikj 7 goluri (toate din 7 metri), 
Dajana Jovanoska 5, Mădălina 
Conache şi Ştefania Florea - câte 
4, Iulia Artean 3, Daciana Curtean 
Balaban, Andreea Taivan, Andreea 
Chiricuţă şi Nicoleta Vlad - câte un 
gol.

Următorul meci va avea loc la 
HC Devatrans Deva, joi, 27 octom-
brie.

 Gh. Arsenie
Sonia Baciu

Foto: Sonia Baciu

Victorie fantastică în handbalul feminin

Gălăţencele au surclasat 
Clujul la opt goluri!

HOCHEI
Dunărea, 
un singur 
punct la Cupa 
Continentală

 Echipa de hochei Dunărea 
Galaţi, campioană naţiona-
lă, a încheiat pe ultimul loc 
turneul Grupei C din Cupa 
Continentală, de la Tychy 
(Polonia). În primul meci, for-
maţia gălăţeană a evoluat 
slab şi a fost surclasată de pu-
ternica formaţie gazdă, GKS 
Tychy, scor 12-0. În al doilea 
meci, cu formaţia maghiară 
DVTK Miskolci, Dunărea a 
evoluat mult mai bine, ad-
versara desprinzându-se în 
ultimele 10 minute: 5-1 scor fi-
nal, după ce în minutul 49 era 
2-1 (pentru Dunărea a înscris 
Krajci). În ultimul joc, disputat 
ieri, echipa gălăţeană a fost 
învinsă şi de formaţia slove-
nă Acroni Jesenice, scor 4-3, 
după executarea şuturilor de 
departajare. După cele trei re-
prize obişnuite, plus cea supli-
mentară, a fost 2-2 (marcatori 
Rusnak şi Lantos).

    Marian Căpăţînă

TENIS
Halep,  
debut cu dreptul 
la Turneul 
Campioanelor

Simona Halep, a treia fa-
vorită, a câştigat meciul dis-
putat, ieri, împotriva ameri-
cancei Madison Keys (7 WTA), 
scor 6-2, 6-4, în Grupa Roşie 
a Turneului Campioanelor de 
la Singapore, competiţie dis-
putată pe hard şi dotată cu 
premii totale de 7.000.000 de 
dolari.

Pentru Simona Halep ur-
mează partida cu Dominika 
Cibulkova (Slovacia, locul 8), în 
timp ce Madison Keys va evo-
lua în faţa liderului mondial, 
germanca Angelique Kerber.

În al doilea meci al zilei, 
Kerber a câştigat în faţa lui 
Cibulkova, scor 7-6 (5), 2-6, 6-3. 
Altfel, gălăţeancă Patricia Ţig a 
ratat şansa de a câştiga primul 
turneu WTA de dublu, din ca-
rieră. Perechea Patricia Ţig şi 
Monica Niculescu au pierdut, 
scor 6-4, 5-7, 9-11, finala WTA 
de la Luxemburg, împotriva 
perechii Kiki Bertens/Johanna 
Larsson (Olanda/Suedia). 

Monica Niculescu   (locul 
51 WTA) a câştigat finala de 
simplu în faţa Petrei Kvitova 
(Cehia, locul 11 WTA), scor 6-4, 
6-0, fiind a doua jucătoare din 
România care reuşeşte anul 
acesta să se califice în finala 
unui turneu atât la simplu, 
cât şi la dublu, după Simona 
Halep, alături de care a făcut 
pereche, la Montreal.

Sonia Baciu

BOX
„Naţionalele”  
de juniori,  
la Tg. Jiu

Aproximativ 150 de pugi-
lişti de la majoritatea clubu-
rilor din ţară sunt aşteptaţi la 
faza finală a Campionatului 
Naţional de juniori (născuţi în 
2000 şi 2001) care se va desfă-
şura la Târgu Jiu, în perioada 
24-30 octombrie. Printre par-
ticipanţi sunt şi trei gălăţeni 
de la CSM Dunărea, pregătiţi 
de antrenorul emerit Costel 
Burlacu. „Obiectivele noas-
tre, îndrăzneţe de altfel, sunt 
două medalii, prin Ioviţă şi 
Bogdanos şi, cine ştie, Neagu 
poate fi surpriza plăcută. Ei 
sunt bine pregătiţi, primii 
doi având şi experienţa par-
ticipării la ediţia trecută a 
„Naţionalelor” şi au ocazia să 
se remarce iarăşi”, a declarat 
Burlacu. Să mai spunem că 
Robert Ioviţă (46 kg) a fost 
anul trecut vicecampion na-
ţional (43 kg, cadeţi), Adrian 
Bogdanos (57 kg) a câştigat, în 
ediţia trecută, bronzul la 48 kg, 
iar Andrei Neagu (60 kg),  care 
face box de un an şi jumătate, 
este la prima participare la o 
competiţie de anvergură. Toţi 
cei trei pugilişti sunt elevi ai 
Liceului Sportiv Galaţi.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

BASCHET FEMININ 

Phoenix joacă la Braşov

Echipa feminină de baschet 
Phoenix va juca, astăzi, de la 17,30, 
în deplasare, cu CSU Olimpia 
Braşov, într-un meci contând 
pentru etapa a cincea din Liga 
Naţională. Phoenix abordează jo-
cul de pe locul şase, cu 6 puncte, 
iar Olimpia de pe locul patru, cu 
7 puncte.

În ediţia precedentă a campi-
onatului, în sezonul regulat, cele 
două formaţii şi-au împărţit victo-
riile. Phoenix a câştigat meciul de 
acasă, dar a pierdut, în deplasare, 
după o partidă controversată, cu 
acuzaţiile vehemente ale echi-
pei gălăţene asupra arbitrajului. 
Braşovul a mai câştigat trei jocuri 
cu Phoenix, în prima fază a play-
offului, dar şi semifinala „Cupei 
României”.

Antrenorul Eugenio Rodrigues 
spune că meciul de astăzi este 
unul foarte greu. “Este un joc în 
care Braşovul este favorită. Ele 
evoluează acasă, au o echipă 
bună, cu jucătoare cu experien-
ţă. Cu toate acestea, fiecare meci 
este deschis, în care se poate în-
tâmpla orice. Am pregătit foarte 
bine meciul şi vom face tot po-
sibilul să îl câştigăm”, a declarat 
Rodrigues.    

Altfel, echipa masculină 
Phoenix a pierdut, scor 80-69 (39-

32), pentru SCMU Craiova. Meciul 
a fost echilibrat în prima jumă-
tate, cu Phoenix la conducere în 
primele opt minute (14-13), dar 
craiovenii şi-au arătat mai bine va-
loarea de pe teren şi au impus rit-
mul. Partea secundă a meciului a 
fost dominată de gazde, care s-au 
dus la o diferenţă de 21 de puncte 
(74-53, min 35), greu de recuperat 
de jucătorii lui Florin Nini.

 Cel mai bun jucător gălăţean 
a fost Bojovici, cu 20 de puncte, 
3 recuperări şi 2 pase decisive. 
Ceilalţi realizatori ai Phoenix au 
fost: Milovanovici 18 puncte, 8 re-
cuperări şi 1 pasă decisivă, Pesici 
(10+5+1), Guţoaia (8+3+2), Waters 
(4+0+4), Forreiter (3+0+0), Petică 
(3+1+3), Vizitiu (2+2+0) şi Vlaicu 
(1+2+0). 

 Meciul următor al Phoenix va 
avea loc sâmbătă, 29 octombrie 
(ora 20,00), la Galaţi, cu Steaua.

Sonia Baciu

Volei

Arcada, victorie de trei puncte, cu pietrărenii
Programul atractiv de sâm-

bătă, de la Sala „Dunărea” a fost 
completat de un meci de volei 
masculin din Divizia A1. Gazdele 
de la Arcada au primit replica cole-
gilor de competiţie de la VCM LPS 
Piatra Neamţ, echipă pe care a în-
vins-o pe unde a întâlnit-o. Astfel 
au stat lucrurile şi de această dată, 
pietrărenii constituind o pradă 
uşoară pentru elevii lui Harabagiu 
şi Apostu, chiar dacă aceştia nu au 
turat la capacitate motoarele.

Primul set s-a încheiat cu un 
ecart edificator (25-13), spectatorii 
aşteptând o replică ceva mai acă-
tării în următoarele acte. Dar „os-
tilităţile” au fost controlate tot de 
gazde. Iată evoluţia următoarelor 
două seturi: 4-2, 8-4, 16-8, 21-8, 
25-19, respectiv 4-4, 7-4, 11-9, 15-

11, 20-16 şi 25-19. O victorie cu 
3-0, previzibilă, jucătorii Arcadei 
gândindu-se mai mult la viitoare-
le confruntări, care, cu siguranţă, 
vor arăta altfel.

În următorul meci, Arcada se 
va deplasa la Ştiinţa Bacău, echi-
pă nou-promovată. Următoarele 
două dispute „sună” însă mai pu-
ternic, partenere fiind Baia Mare 
(acasă) şi Zalăul (deplasare).

A arbitrat un cuplu bucureş-
tean: Cristian Cristea/Benone 
Vişan.

„Sextetul” de start al Arcadei a 
arătat astfel: Safonov, Caio de Pra, 
Paşcan, Despotovki, Janici, Spînu 
- Rosici (libero). Pe parcurs au 
mai jucat: Radovici, Dumitrache, 
Muscină şi Cristudor. Nu înţele-
gem de ce Zahar nu a fost folosit 

niciun minut, nici de această dată, 
de vreme ce în pregătiri, în „Cupa 
Arcada”, a arătat multe lucruri in-
teresante.

[ Fetele de la CSU nu au avut 
o misiune prea uşoară în Dulcele 
Târg al Ieşului. Întâlnind echipa lo-
cală Penicilina, aceasta s-a impus 
cu 3-0 (20,10,15). 

Echipa aliniată: Iuliana Cazamir, 
Florina Chirilov, Irina Todaşcă, 
Elena Ivan, Adriana Dudnic, Sorina 
Marian - Monica Foca (libero). A 
mai intrat Roxana Petre. 

Următorul meci va avea loc la 
Galaţi, pe 29 octombrie, când ad-
versară va fi o formaţie de calibru - 
Ştiinţa Bacău, multiplă campioană 
naţională.

Gh. Arsenie
Foto:  Sonia Baciu

[ Liga I de futsal programea-
ză, la Iaşi, unul dintre meciurile 
importante ale rundei a 8-a. De 
la ora 16,00, se întâlnesc CSM 
Politehnica Iaşi şi United Galaţi, 
un veritabil derbi al Moldovei. De 
notat că gălăţenii împart locul în-
tâi cu Autobergamo Deva, ambele 
grupări fără înfrângere.

[ Ieri, în prima etapă a „Cupei 
României”, FC Universitatea Galaţi 
a întâlnit, pe teren propriu, Selena 
Constanţa, ambele din cel de-al 
doilea eşalon de fotbal feminin. 
Au învins oaspetele cu scorul de 
2-1.  

[ Echipele din Liga a III-a au 
înregistrat   rezultatele în etapa 
a zecea: AFC Odorheiu Secuiesc 
- Avântul Valea Mărului 1-2, 
Csikszereda Miercurea Ciuc - 
Metalosport 1-0 şi Ştiinţa Miroslava 
- Sporting Lieşti 2-0.  

[ Fotbaliştii juniorii A şi B ai 
ASC Municipal Dunărea au obţi-

nut victorii în ambele partide cu 
LPS Focşani: 1-0, respectiv, 3-0. 
Juniorii mici ai Liceului Sportiv au 
câştigat la Brăila, cu 2-1. Alte amă-
nunte, în ziarul de mâine.

[ Echipa masculină de hand-
bal a CSU Danubius Galaţi a ob-
ţinut al doilea succes consecutiv 
în actualul sezon. În etapa a VI-a, 
elevii antrenorului Florin Andronic 
s-au impus în derbiul studenţesc 
cu CSU Târgovişte, în deplasare, 
cu un scor consistent: 49-22.

[ În etapa a IV-a a celui de-al 
doilea eşalon de rugby seniori, RC 
Municipal Galaţi a jucat pe Litoral, 
cu CS Năvodari, de care a fost în-
vinsă cu scorul de 57-9. Gălăţenii 
au punctat prin trei lovituri de 
pedeapsă, marcate de Partenie, 
Cosmiuc şi Adam. În etapa vii-
toare, RCM va juca la Galaţi cu RC 
Mănăştur (Cluj), pe 29 octombrie.

Gh. Arsenie

Flash sport

Astăzi, derbiul 
Moldovei, la futsal
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Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial 45 mp, str. 
Traian nr.181; 950 E/mp, teren pro-
prietate. 0729403542 (193665)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, 
str. Sfântul Spiridon- zona Piaţa 
Centrală. 0755773493 (193951)

Oferte de Serviciu

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (192239)
• Patiseria Bun din Piaţa Centrală, 
angajează patiseri. Tel. 0754011100. 
(192255)
• Angajăm cofetari patiseri şi mun-
citori necalificaţi. Relaţii telefon, 
orele 9.00- 16.00, 0236448044, 
(192290)
• Angajăm mecanic auto cu expe-
rienţă. Telefon 0753311113, între 
orele 10,00-15,00. (192291)
• Angajez şoferi cu atestat trans-
port persoane. 0740167481 
(192664)
• TMUCB SA angajează URGENT în 
zonele Constanţa, Slatina, Oradea 
şi Govora: lăcătuşi, sudori. Cerinţe: 
minim 2 ani experienţă. Beneficii: 
cazare, masă, decont transport. 
Detalii la telefon 0213171060 
(192679)

• LINOTERM angajează munci-
tori cu experienţă în termoizo-
laţii exterioare. Salariul minim 
1500 lei. 0743453375. (193092)

• Angajăm, în condiţii avan-
tajoase, tubulatori navali, 
lăcătuşi construcţii nava-
le, sudori MIG-MAG, sudori 
TIG. Telefon 0733934909, 
0236479331, L-V: 8,30-16,00. 
CV-uri: office@navmaro.ro 
(193134)

• Firma de transport cu actio-
nariat german angajeaza so-
feri profesionisti, categ C+E, 
posesor atestat profesional 
si cartela tahograf, experi-
enta minim 2 ani, pt comuni-
tate. Plata la zi. 0729 272 272 
(193171)

• Angajăm mecanic auto cu 
experienţă. Salariu motivant. 
0757035644 (193338)
• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătari, ajutor bucătar, ospătari. 
Relaţii la sediul firmei. (193424)
• SC ANGAJEAZĂ COFETAR CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226. (193646)
• New York Pub angajează bucătar. 
Telefon 0754834145 (193692)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi, montatori şi confecţioneri 
tâmplărie aluminiu şi PVC. Telefon 
0744221662 (193696)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(193699)
• Caut persoană îngrijire bătrân. 
0726134014 (193785)
• SC NELFIACOM IMPEX angajează 
pentru punct de lucru Vânători (se 
asigură transportul) lucrători pa-
tiserie (cocător, operator utilaje) 
manipulant, cu şi fără experienţă. 
0745667058 (193857)
• Cofetărie angajează vânzătoare. 
CV la email: office.alimentare@
yahoo.com (193873)
• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZA 
LACATUSI NAVALI, SUDORI CO2/
AUTOGENI PENTRU LUCRARI IN 
VARD BRAILA SI DMH MANGALIA 
- 0751166903 (193887)

• SC având activitate de produc-
ţie angajează în condiţii avan-
tajoase: electrician, stivuitorist, 
operator maşini. CV la office@
fierctc.ro sau 0236.44.00.09 
(193933)

• S.C. angajează tubulatori, con-
fecţie tubulatură şi sudori TIG/
CO2. Relaţii de luni până vineri 
la tel. 0757065426. (193946)

• SC angajează operatoare pe 
calculator, vânzătoare, ges-
tionară cu şi fără experien-
ţă. 0752291025, 0745529658 
(193995)

• Spartan angajeaza lucrător 
fast-food. Telefon: 0742340158 
(194016)
• Societate angajează vopsitor 
auto. 0756/055466, novol@novol.
ro (194092)

• Brutărie angajează urgent 
personal pentru calificare (ne-
calificat). 0757089887 (194107)

• Brutărie angajează personal 
calificat, modelatoare, cocă-
tor, frământoare. 0757089887 
(194108)

• Angajez muncitor vulcanizare, cu 
sau fără experienţă. 0742789173 
(194132)

• Angajăm barmaniţe, cu sau 
fără experienţă. Salariu moti-
vant. Tel. 0745298458 (194143)

• Societate construcţii angajăm 
zidari- zugravi. Salarii mari. Str. 
Tecuci 137 (194145)

• Societate angajează două vân-
zătoare la magazin mixt, cu au-
toservire parţială, zonă centrală. 
Program 8 ore/ zi. Salariu minim 
pe economie. Condiţii optime, 
experienţă. Contact: 0757739975 
(194147)

• Angajez personal linie autoservi-
re. 0756964290 (194154)
• Angajez mecanic auto. 
0745660735 (194155)
• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (194156)
• Angajez barmaniţă experienţă 
cafe bar. 0742269492 (194157)
• Angajez instalatori şi lăcătuşi cu 
experienţă. Telefon 0722506677 
(194170)
• Angajez personal pentru îngrijire 
curte, domeniu măcelărie, mani-
pulant. Tel. 0753642706 (194172)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, tip măcelărie. Tel. 
0753642706 (194173)

• PATISIMO- fabrică de prăjituri, 
comuna Independenţa, angajea-
ză: INGINER tehnolog PATISER, 
MUNCITOR necalificat. Salarizare 
925-1100 lei. Transport asigurat. 
0744776850 (194186)

• SC angajează sudori, hidroizo-
latori, lăcătuşi confecţii metali-
ce, vopsitori apţi pentru lucrul 
la înălţime. Telefon 0736631678 
(194192)
• Firmă olandeză, cu contract de 
muncă în Olanda, angajează pen-
tru proiecte de lungă durată mon-
tatori izolaţii acoperiş şi tinichigii. 
Cerinţe obligatorii: experienţă lu-
cru cu cauciuc sintetic (abrevierea 
EPDM); experienţă TPO (experien-
ţă lucru cu material din plastic); 
cunoştinţe limba engleză; apt lu-
cru la înălţime; abilitate tehnică; 
motivaţie; permis auto. Informaţii: 
0752875011 (194193)

• SC angajează agent vânzări şi ope-
rator PC, cunoştinţe minime, ţinută 
office. CV: costel_pirvu@yahoo.
com Tel. 0723471750 (194199)

Vânzări 1 cameră
• 1 cam Micro 14, etaj 2, termo-
pan, AC, 25.000Euro. 0745526231 
(193102)

Vânzări 2 camere
• 2camere, 1/4, Centru, 36.000 
euro, 0748647760 (186525)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 
5 ani. Pret foarte bun la pla-
ta integrala. 0752334334 
(192559)

• 2 dec I.C.Frimu, etaj 4, termo-
pan, izolat exterior, 31.000Euro. 
0745526231 (193100)
• 2 cam Tiglina II, etaj 3, LIBER, 
54 mp, 30.000Euro. 0754267318 
(193101)
• URGENT! 2 camere, 2 balcoane, 
58mp.0745361207 (193894)
• Micro 21, îmbunătăţit, 28000 
euro. 0745673328. (194073)
• Vând ap. 2 camere, Centru, P-uri, 
etaj 1, CT, AC, termopan, gresie, 
faianţă, izolat termic, başcă, 39000 
euro. 0747079206 (194289)
• Vând apartament 2 camere, se-
midecomandat, utilat şi mobilat 
în Ţiglina 1. 0747431112 (194572)
• 2 camere, Mazepa, str. Brăilei, 
bloc BR1B, etaj 3, centrală, AC, izo-
lat exterior, mobilat, utilat, îmbu-
nătăţit. 0756225761 (194579)

Vânzări 3 camere
• 3 dec Dunarea, etaj intermediar, 
LIBER, 39.000Euro. 0745526231 
(193103)
• ICFrimu, imbunatatit, centra-
la termica, 42500 negociabil, 
0749374726 (193929)
• 3 camere micro 38, îmbunatatit, 
centrala termica, liber, 0742177300 
(194236)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(192561)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări  
1 cameră

• Persoană fizică cumpărăm 
apartament. Preluăm datorii. 
0742005072 (193941)
• Cumpar 1 camera cu grup sani-
tar. 0758069003 (194641)

Cumpărări 
 2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (193082)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (193083)
• PF cumpăr 1-2 camere, indiferent 
zonă şi suprafaţă, parter- et.1. Plata 
imediat. 0728928192 (193896)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (193931)

• Persoană fizică cumpăr conve-
nabil apartament. 0758115454 
(193942)
• Cumpăr apartament 1-2 camere, 
zonă centrală, Faleză, numai parter 
sau etaj 1. Plata cash. 0741195100 
(194318)
• Persoană fizică cumpăr apar-
tament. Banii cash. 0724169060 
(194611)
• Cumpar apartament 2 camere 
decomandat sau semidecoman-
dat. 0751021866 (194639)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere. 
0758069003 (194640)

Vânzări Case
• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885. 
(188532)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (193084)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, 
SU- 59 mp (ideal sediu firmă). 
0747371671 (193297)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0774588093 (193407)
• Vilă la cheie, nouă, 81000E nego-
ciabil. 0745361207 (193893)
• Arcasilor, 500m teren, casa la 
rosu 0749374726 (193934)
• Proprietari vindem casă cu teren, 
strada Traian. Telefon 0746790770, 
0756158258 (194040)
• Vând 2200 mp+ casă bătrâneas-
că, Hanu Conachi. 0751552502 
(194279)

• Vând două corpuri casă şi 
grajd, racord apă şi electrica, 
cu vie pe rod, 1500 mp, com 
Grindu fost Pisica jud. Tulcea. 
0726369605 (194294)

• Vând casă str. Tudor Vladimirescu, 
cu toate utilităţile, singur în curte; 
la cheie. Preţ 38000 euro negocia-
bil. 0745361207. (194403)
• Vând casă Rogojini şi teren 
agricol, sau schimb cu aparta-
ment. 0336420408, 0741052000, 
0741221977 (194580)
• Vând casă zonă centrală, P+M, re-
novată, 195000E neg. 0724169060 
(194607)
• Vând casă cartierul Alt Stil. 
Preţ 169000E. Tel. 0755103192 
(194620)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb vilă nouă, 250 mp, zonă 
centrală, civilizată, liniştită cu 
apartament Faleză IC-uri. Telefon 
0799689783 (194417)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (186530)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(182134)
• Inchiriez 2 camere nemobilat, 
600 lei, 0757830326. (186527)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente bloc nou, 0722245260 
(192932)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tament in regim hotelier, bloc nou 
0722245260 (193078)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0741914099 (194223)
• 2 camere ultracentral, ultraîmbu-
nătăţit, 300 E/lună, termen lung. 
Tel. 0732401204 (194411)
• Apartament 2 camere, Mazepa, 
etaj 4. 0746065810, 0723848672 
(194416)
• Închiriez apartament 2 deco-
mandate, Mazepa, renovat, mobi-
lat. 0724169060 (194606)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii de birouri 20-30 mp, spa-
ţii de depozitare 80-700 mp. 
0745594763 (192633)

• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina 1- Cinema. 0733141444 
(193449)
• Închiriez: Hală dotată complet cu 
toate utilităţile, 200 mp, zona Gării 
şi Spaţiu Comercial Ţiglina I, Piaţă. 
Tel. 0740479359 (194471)

• Închiriez birouri, săli de con-
ferinţă (sediu social, punct de 
lucru) în clădirea NAVLOMAR cu 
8 E/ mp cu toate utilităţile inclu-
se. 0745028089 (194502)
• Închiriez spaţiu pentru cabinet 
medical, 70 mp, toate utilităţile, 
lux, 300 E. 0743161578 (194505)
• Închiriez spaţiu comercial 16 mp 
Aleea Comerţului Micro 19, cu toa-
te utilităţile. 0740201682 (194617)
• 50 mp, cu destinaţie birouri, sedii 
firmă, IT, cabinete avocatură, me-
diere, Brăilei 26, vis-a-vis Potcoava 
de Aur. 0740020335 (194660)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (192560)

• Vând teren 2000 mp- str. 
Domnească nr.158 (zona Praktiker). 
Tel. 0722635604, 0724599854 
(193394)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (193600)
• Vând teren intravilan, 800 mp, 
com. Tuluceşti. 0742789173 
(194138)
• Vand teren Cosbuc,suprafata 
2000mp, posibilitate parcelare. 
0741914099 (194224)
• Vând 400 mp, Micro 17. 
0741254475 (194278)
• Persoană fizică vând teren intravi-
lan în Galaţi, 1102 mp. Preţ 100000 
euro. Tel. 0746082119 (194355)
• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (194630)
• Societate Comercială vinde 1000 
mp suprafaţă construibilă, îngră-
dită, satul Costi, 10E/ mp. Telefon 
0744693265. (194665)

• Brutărie angajează ŞOFER dis-
tribuţie. 0751431877. (194202)
• Brutărie angajează 
PATISER, AJUTOR COCĂTOR, 
MODELATOR. Transport asigu-
rat. 0742431877. (194203)
• Angajăm şofer profesionist, ates-
tat ADR pentru distribuţie butelii. 
Telefon 0752187001 (194211)
• Angajam vanzator electrice 
Piata Centrala (experienta nu 
este necesara). Salariu 1200 
NET+bonuri. Tel. 0721333238 
(194219)
• Angajez bona cu sau fara expe-
rienta, program 4h. mail: ovid-
comp@yahoo.com (194227)
• Angajez barmaniţă bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (194247)

• Societate comercială anga-
jează şoferi profesionişti, cu 
atestat distribuţie marfă şi card 
tahograf. 0722228830 (194250)

• Angajez frizer cu experienţă. Tel. 
0771897835 (194266)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Program 8 ore. 0741254475 
(194277)

• ȘCOLARIZAM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (194288)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu experienţă. Telefon 
0757479151 (194299)
• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă, (casierie- servire). Tel. 
0747622174 (194302)
• Închiriez post manichiură, pe-
dichiură, frizerie, cosmetică. Tel. 
0729769436. (194305)
• Angajăm şofer cat. C cu ADR 
pentru distribuţie butelii aragaz. 
CV prin fax 0236490066 sau zone-
gaz@yahoo.com (194306)
• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: rectificatori (strun-
gari, strungăria de cilindri LBR); 
electricieni joasă+ medie ten-
siune, electricieni întreţinere+ 
reparaţii; lăcătuşi, sudori, necali-
ficaţi, zugravi, zidari. 0752167964 
(194307)
• SC angajează pentru lucrări con-
strucţii Germania: maistru insta-
laţii electrice, maistru instalaţii 
tehnico sanitare, electrician, insta-
latori, translator limba germană. 
0752167964 (194308)
• Vânzătoare chiosc, Aviaţiei, sala-
riu 900 ron. 0741223967 (194309)
• Angajăm agenţi vânzări Orange 
TV rural jud. Galaţi, persoană so-
ciabilă, rezistentă la stres, atitu-
dine pozitivă, fără limită de vâr-
stă. Oferim salariu fix+ comision. 
0744434462 (194315)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză lucrătoare vase. 0740179837 
(194320)

• Angajăm şofer distribuţie pizza. 
0740169851 orele 10.00- 14.00. 
(194321)
• Societate comercială angajez 
mezelar. Telefon 0744693556 
(194329)

• Angajăm persoană intern, 
pentru îngrijire pensionar sin-
gur, în putere. Activităţi: curăţe-
nie, gătit, spălat, cumpărături. 
Salariu mai mult decât atractiv. 
Telefon 0756426109 (194330)

• Direcţia Judeţeană pentru Sport 
şi Tineret Galaţi organizează în pe-
rioada 21-24 noiembrie 2016, la se-
diul său din Galaţi, str. Stadionului 
nr.1, concurs pentru ocuparea 
funcţiei publice de execuţie 
de CONSILIER JURIDIC I GRAD 
PROFESIONAL PRINCIPAL –Aparat 
propriu –Compartiment Juridic. 
Pot participa persoanele care în-
deplinesc condiţiile prevăzute 
de art. 54 din Legea nr.188 /1999 
privind Statutul funcţionarilor pu-
blici, republicată, cu modificările 
ulterioare: 1)data organizarii pro-
bei scrise -21 noiembrie, ora 10.00; 
2)data organizarii interviului -24 
noiembrie, ora 10.00; 3)condiţiile 
specifice pentru ocuparea postu-
lui: studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv 
studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă –domeniul: ştiin-
ţe juridice; vechime în specialita-
tea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice -minim 5 ani; cu-
noştinţe de operare pe calculator 
-nivel mediu. Dosarele candida-
ţilor se vor depune până la data 
de 09.11.2016, ora 16,00 la sediul 
Direcţiei Judeţene pentru Sport 
şi Tineret Galaţi şi vor cuprinde: 
copia actului de identitate; cerere 
de înscriere; copiile diplomelor de 
studii şi ale altor acte care atestă 
efectuarea unor specializări; copia 
carnetului de muncă şi adeverin-
ţa format standard care să ateste 
vechimea în muncă şi în speciali-
tatea studiilor; cazier judiciar; ade-
verinţă care să ateste starea de să-
nătate corespunzătoare; declara-
ţia pe propria răspundere care să 
ateste că nu a desfăşurat activităţi 
de poliţie politică. Actele necesare 
pentru dosarul de concurs şi bibli-
ografia concursului sunt afişate 
la sediul D.J.S.T. Galaţi şi pe site-
ul oficial al instituţiei: www.djst-
galati.ro. Relaţii suplimentare la 
sediul Direcţiei Judeţene pentru 
Sport şi Tineret Galaţi, localitatea 
Galaţi, str. Stadionului nr.1, judeţul 
Galaţi, telefon – 0236/415672; e-
mail: djst.galati@mts.ro . (194336)

• RESTAURANT ANTIC 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI. 
0756129197 (194339)

• SC ANGAJEAZĂ FAIANŢARI 
ŞI MUNCITORI NECALIFICAŢI 
CU ABILITĂŢI ÎN CONSTRUCŢII. 
0742193596 (194343)

• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN SI LACATUS cu expe-
rienta in reparatii poduri rulante. 
Relatii la tel: 0730535491. (194353)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat. 0752402766, 
0759031590 (194372)

• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare şi bău-
turi. Salariul net 1200 lei+ tichete 
masă. Experienţa strict în dome-
niu şi eventuala posesie permis 
poate constitui avantaj inclusiv 
salarial. 0722762798 şi CV: stelian-
blanaru@yahoo.com (194384)
• Angajez vânzătoare depozit en-
gross. Salariul 1600 net. Relaţii la 
0722762798 (194385)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090
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Oferte de Serviciu
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariul 1200 net. Relaţii la 
0751138790. (194386)
• Unitatea Medico-Sociala Ganesti 
organizeaza in data de 14.11. 2016 
ora 09:00, concurs pentru ocupa-
rea urmatoarelor posturi vacante: 
- contabil; - economist - sef servi-
ciu administrativ-aprovizionare; 
- functionar; - paznic. Relatii supli-
mentare la sediul unitatii si la tele-
fon 0236.34.76.79. (194393)
• SC Mobinal Wood SRL anga-
jează persoană cu experienţă 
medie în lăcuire mobilier lemn 
masiv. Telefon 0748999466 
(194401)
• Angajez om curte, lăcătuş, în-
grijitor animale, Galaţi. Telefon 
0745397526 (194415)
• Societate angajează muncitori 
necalificaţi în construcţii- acoperi-
şuri. Relaţii la telefon 0743051218 
(194424)
• Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi, în conformitate cu preve-
derile H.G. nr.286/2011 pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru 
privind stabilirea principiilor ge-
nerale de ocupare a unui post va-
cant sau temporar vacant cores-
punzător funcţiilor contractuale şi 
a criteriilor de promovare în grade 
sau trepte profesionale imediat 
superioare a personalului contrac-
tual din sectorul bugetar plătit din 
fonduri publice, organizează con-
curs pentru ocuparea unor funcţii 
contractuale temporar vacante pe 
perioadă determinată, după cum 
urmează: 2 posturi asistent medi-
cal generalist- cerinţe şi condiţii 
de participare: minim 6(şase) luni 
vechime ca şi asistent medical 
generalist, diploma de şcoală sa-
nitară postliceală sau echivalentă; 
1 post infirmieră-cerinţe şi con-
diţii de participare: curs infirmier 
organizat de OAMGMAMR, vechi-
me minim 6(şase) luni. Concursul 
se va desfăşura la sediul unităţii 
conform calendarului afişat atât 
la sediul spitalului, cât şi pe site-ul 
acestuia. Proba scrisă va avea loc 
în data de 07.11.2016, începând cu 
ora 10.00. Data limită de depune-
re a dosarelor este 28.10.2016, ora 
14.00. Data şi ora interviului vor fi 
comunicate ulterior. Detalii supli-
mentare se pot obţine de la sediul 
Spitalului de Pneumoftiziologie 
Galaţi, str. Ştiinţei, nr. 117, telefon 
0236/460712 int 210, sau pe site-ul 
spitalului http://w.w.w.spitalpneu-
moftiziologiegalati.ro. (194425)
• Angajăm muncitori pentru con-
strucţii şi amenajări, doar cu expe-
rienţă. Tel. 0740367063 (194448)

• Studio 24 angajează mode-
le videochat, Băieţi/ Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă engle-
ză, contract muncă, program 
flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (194451)

• DONATELLA ANGAJEAZĂ 
CROITORESE, CĂLCĂTOREASĂ 
CONFECŢII DAMĂ. TEL. 
0754630906 (194455)
• Angajez şofer TIR pentru trans-
port intern. 0742531599 (194457)

• Angajăm macaragiu cu ex-
perienţă pentru Macara turn, 
grupa B, conform PT CR 8-2009. 
Oferim Contract de muncă pe 
perioadă nedeterminată şi po-
sibilitatea de a lucra în străină-
tate pe perioade scurte. Relaţii 
la 0726293361, 0757107108. 
(194468)

• Angajez mecanic auto. Telefon 
0754390020 (194470)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, Mic.39. 0724577174. 
(194476)

• Primăria comunei Munteni, jude-
ţul Galaţi organizează în data de 
21 noiembrie 2016, ora 10 (inter-
viu în data de 23 noiembrie 2016)
la sediul acesteia, examen pentru 
promovarea în grad profesional 
a funcţiei publice de:1 post- con-
silier, gradul profesional superi-
or în cadrul Compartimentului 
Financiar contabil, Vasilie(Bulmau)
Ingrid; 1 post -consilier, gradul 
profesional superior în cadrul 
Compartimentului Financiar 
contabil; Jeremias Ana-Maria. 
Dosarele se depun la secretariatul 
comisiei de examinare de la sediul 
Primăriei Munteni în termen de 
până la 20 zile de la publicarea 
anunţului.Relaţii se pot obţine de 
la sediul Primăriei Munteni, sau la 
telefon nr. 0236/820126. (194478)
• Angajez muncitori construcţii. 
Salariu atractiv. Relaţii la telefon 
0740852737 (194485)

• SC producţie panificaţie- cofetă-
rie angajăm muncitori calificaţi/ 
necalificaţi (cu şi fără experienţă), 
vânzătoare, mecanic. Bonus la 
angajare se va acorda un sala-
riu în avans. Telefon 0752232568 
(194491)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, 
calitate. 0722248732, 0741793039. 
(191267)
• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (191500)
• SC execută izolaţii cu schelă 
şi alpinişti, zidării. 0755322914 
(192590)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (192709)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(193041)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(193042)

• Execut amenajări interioare, ex-
terioare, rigips, tencuit, gresie, fa-
ianţă, case. 0744177056. (193586)
• Ofer pachete integrate de ser-
vicii contabile, resurse umane, 
consultanţă financiar- contabi-
lă şi fiscală pentru entităţi de 
diverse forme juridice: cabinete 
medicale, P.F.A, I.I., S.R.L., S.A. 
Tel. 0740133377 (193681)

• Schimb tapiţerii canapele şi foto-
lii. 0755378221 (194265)
• Zugrăveli, rigips, parchet, zidărie, 
sanitare. 0755415288, 0758920708 
(194380)
• Curăţăm, construim sobe, coşuri, 
zugrăveli, găuri hotă. 0757659644, 
0236492305 (194445)
• Montăm panouri siguranţe au-
tomate, prize, corpuri iluminat, 
panouri radiante, ventilatoare. 
0726835985 (194624)
• Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, lavoare, instalaţii sanitare. 
0726835985 (194625)
• Curăţăm, reparăm coşuri fum, 
sobe teracotă, aerisiri blocuri. 
0726835985 (194626)
• Montăm boilere, cabine duş, 
calorifere, căzi, chiuvete, sifoane 
pardoseală. 0726835985 (194627)
• Hidroizolaţii termosudabile pro-
fesionale, scurgeri pluviale, lumi-
natoare, capanduri. 0726835985 
(194628)
• Renovăm, curăţăm, completăm 
elemente funerare, înălbim mar-
mora. 0726835985 (194629)
• Executăm: faianţări, gresii, zugră-
veli. Tel. 0742870202 (194658)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (193069)

• Vând sală fitness în funcţiune, 
15000E. 0751388631 (193538)

• Cedez afacere „Pui la Jar”, 
Piaţa Centrală. Tel. 0741050228 
(194496)

• SC producţie panificaţie- cofe-
tărie angajăm operator factura-
re, contabil/ economist. Telefon 
0752232568 (194492)
• Firmă italiană angajează tubu-
latori şi lăcătuşi. Tel. 0728328779 
(194498)
• Angajez Şofer pentru TIR, cu toa-
te atestatele pentru combustibili; 
Secretară şi Contabilă. CV-urile se 
trimit pe adresa: nic_nic36@ya-
hoo.com (194508)

• Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi 
construcţii nave pentru VARD 
Tulcea. 0743918371 (194514)
• Angajez sudori CO2 şi tubulatori 
pentru Şantierul Naval Constanţa. 
0742567261. (194515)

• Bella Casa angajează opera-
tor facturare în domeniu pal 
melaminat şi accesorii mobi-
lier. Cerinţe: cunoştinţe MS 
OfficeFFICE, atenţie la deta-
lii, responsabilitate, recepti-
vitate. CV-urile se pot trimite 
pe e-mail office.gl@bella-
casa.eu sau la sediul firmei 
de pe str. Tecuci nr. 288. Tel. 
0732.127.004. (194521)

• Angajăm pentru lucrări în 
Vard Tulcea: tubulatori (cu-
noscatori izometrie), sudori 
(CO2 si electric), polizatori. 
Salariu negociabil, caza-
re si diurna 0758066340, 
0758066321 (194522)

• SC Intertop SRL angajează 
manipulant depozit en-gross. 
Tel. 0722640249 (194527)

• IATSA Galati angajeaza tinichigiu 
auto, electrician auto, mecanic 
auto cu experienta. Relatii la tele-
fon 0744541251 (194528)

• Angajăm femeie de serviciu. 
Tel. 0751053902 (194531)

• Angajez şoferi transport marfă 
cu ADR pentru distribuţie butelii, 
şofer TIR, muncitori necalificaţi şi 
sudor. Interviul în fiecare vineri, 
ora 17.00 în str. Al. Carnabel nr. 34. 
(194541)

• Angajăm bonă copil, program 
fix 08.00- 16.00, persoană tânără 
cu experienţă. Tel. 0766688005 
(194548)
• Angajăm kinetoterapeut, infirmi-
eră, maseur. Relaţii tel. 0749614506 
(194556)

• Societate din Galaţi angajea-
ză: Tâmplar Pvc/Aluminiu şi 
Instalator termico/sanitar. Rel. la 
tel. 0758.427.891 (194563)
• Angajez tubulatori cu experien-
ţă pentru Italia. Tel: 0721348897 
(194564)
• Angajez vânzătoare cu şi fără ex-
perienţă magazin alimentar mixt. 
0742844321 (194584)

• Service Auto angajează mecanic 
cu experienţă. Salariu motivant. 
Relaţii la tel: 0740654654 (194590)
• Angajez şofer profesionist cat.
C+E pe Comunitate. Salariu atrac-
tiv. Tel. 0740244761 (194592)
• Ai experienţă în vânzări, deţii cu-
noştinţe tehnice, bune abilităţi de 
comunicare? Te aşteptăm în echi-
pa noastră. Salarizare motivantă. 
CV: myadoor2012@yahoo.com 
(194598)
• Angajăm personal vânzări show-
room termopane. Experienţa 
constituie avantaj. Salarizare mo-
tivantă. 0756624723 (194599)

• Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură Centrul 
Judeţean Galaţi cu sediul în Galaţi, 
strada Dragoş Vodă, nr. 13, scoate 
la concurs o funcţie publică de 
execuţie vacantă de consilier cla-
sa I, grad profesional debutant şi o 
funcţie publică de execuţie vacan-
tă de consilier clasa I, grad profesi-
onal asistent din cadrul Serviciului 
Control pe teren. Concursul se va 
desfăşura în data de 07 noiembrie 
2016, la ora 10.00, proba scris, la 
sediul A.P.I.A. C.J. Galaţi. Condiţiile 
specifice de participare, bibliogra-
fia, actele necesare pentru dosa-
rul de concurs se afişează la sediul 
A.P.I.A. C.J. Galaţi şi pe site-ul www.
apia.org.ro. Relaţii suplimentare la 
telefon: 0236/462026 şi la sediul 
A.P.I.A. C.J. Galaţi. (194602)

• Angajez inginer fabrică prepara-
te carne. 0723621838 (194608)
• Angajez şofer categoria B. 
0727734212 (194609)

• Angajez manipulant şi şofer ca-
tegoria C. 0721931483 (194610)
• Centru de limbă engleză caută 
profesor pentru colaborare. Relaţii 
la 0726441313 (194618)
• Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură Centrul 
Judeţean Galaţi cu sediul în Galaţi, 
strada Dragoş Vodă, nr. 13, scoate 
la concurs o funcţie publică de 
execuţie vacantă de consilier cla-
sa I, grad profesional debutant şi o 
funcţie publică de execuţie vacan-
tă de consilier clasa I, grad profesi-
onal asistent din cadrul Serviciului 
Control pe teren. Concursul se va 
desfăşura în data de 07 noiembrie 
2016, la ora 10.00, proba scris, la 
sediul A.P.I.A. C.J. Galaţi. Condiţiile 
specifice de participare, bibliogra-
fia, actele necesare pentru dosa-
rul de concurs se afişează la sediul 
A.P.I.A. C.J. Galaţi şi pe site-ul www.
apia.org.ro. Relaţii suplimentare la 
telefon: 0236/462026 şi la sediul 
A.P.I.A. C.J. Galaţi. (194650)

• Angajez menajeră pentru casă, 
doar curăţenie şi călcat, fără gătit. 
Rog seriozitate. Ofer 1500 lei lu-
nar. Tel. 0723329556 (194621)
• Angajez mecanici auto, cu 
experienţă (service). Telefon 
0748534941. Cv-urile se depun pe 
adresa de email: beneficauto@ya-
hoo.com (194632)

• Restaurant angajează ospătă-
riţe şi bucătărese cu experien-
ţă. Tel: 0742038538 (194654)

• Roserv Pharma, distribuitor na-
ţional produse farmaceutice/ pa-
rafarmaceutice, angajează repre-
zentant vânzări prin telefon (call 
center). CV-urile, la mail: vali.spi-
nu@roservpharma.ro (194655)

• RESTAURANT angajează lucrător 
vase. Salariul motivant şi la timp. 
0767441177 (194661)

Vânzări Auto
• Vând remorcă auto Humbaur, 
1300 kg. 0751388631 (193537)
• Vând Peugeot 2002, impecabil. 
Tel. 0749869078 (194518)

• Opel Vectra C, 1.9, 2006, gri, adu-
să Franţa, înmatriculată în 2008 
România, unic proprietar, preţ 
4500E. Tel. 0746604849 (194585)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (193480)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (192935)

Vânzări  
Diverse

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478

• Societate comercială vinde lemn 
foc: salcâm şi fag. Comanda mi-
nimă 35 tone. Tel. 0786503908, 
0745528611 (193045)
• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (193895)
• Vând 50 ovine. Telefon 
0740101259. (194473)
• Vând piatră plată, naturală, de 
munte, pentru pavat şi placat şi 
piatră ornamentală pentru placat. 
0757307294 (194532)
• Vând găini tinere de carne, pes-
te 4 kg greutate. 0757307294 
(194533)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (192928)
• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(192936)

Felicitări

 

• La mulţi ani, Ioana, draga 
noastră MAMĂ! Să ai parte de 
tot ce este mai frumos pe lu-
mea asta, să fii sănătoasă şi să 
rămâi mereu cu acelaşi spirit 
tânăr şi vesel. Viaţa să-ţi ofere 
clipe minunate, iar noi să ne 
bucurăm de prezenţa ta mulţi 
ani de acum înainte. Te iubim! 
Fiicele şi nepotul tău cel drag 
Alexandru. (194653)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182120)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (182127)

 

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Luni, 24 Octombrie 2016

9
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

sa se prezinte la data stabilita 
pentru vanzarea si la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezen-
tului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta 
judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comuni-
care sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art. 
260 - 261 din Legea 207/2015 pri-
vind Codul de procedura fiscala 
. Potrivit dispozitiilor art.9 alin.
(2) lit. d) din Legea 207/2015 pri-
vind Codul de procedura fiscala, 
cand urmeaza sa se ia masuri de 
executare silita, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. 
Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nos-
tru sau la telefon 0236-810551. 
(194543)
• In temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedura Fiscala, se 
face cunoscut ca in ziua de 04 
luna noiembrie, ora 1100, anul 
2016, la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 
506, se va vinde prin licitatie ur-
matorul bun imobil apartinand 
SC ALFALINE SA, cu domiciliul 
fiscal in localitatea Galati, str. 
Libertatii, nr. 7, cod de identifi-
care fiscala 17227734: LICITATIA 
II ● Teren liber de constructii in 
suprafata de 684,99 mp situat in 
loc. Galati, str. Razboieni nr. 46, 
ce are numar cadastral 8033 si 
nr. Carte funciara 18086, pret de 
pornire al licitatiei 224.409 lei. 
Bunul imobil mai sus mentionat 
nu este grevat de sarcini, iar va-
loarea lui este fara TVA. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri sa insti-
inteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei in-
teresati in cumpararea bunului 
sunt invitati sa prezinte, pana la 
termenul de vanzare sau, in ca-
zul vanzarii prin licitatie, pana 
in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumpa-
rare; declaratie pe propria ras-
pundere ca nu sunt interpusi ai 
debitorului; - dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 
% din pretul de pornire a licita-
tiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; 
- pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de 
pe certificatul unic de inregistra-
re eliberat de oficiul registrului 
comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatri-
culare tradus in limba romana; - 
pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; - 
dovada emisa de creditorii fiscali 
ca nu au obligatii fiscale restan-
te, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat 
poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca compe-
tenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunos-
tinta, in conformitate cu pre-
vederile art 260-261 din Legea 
nr. 207/ 20153 privind Codul de 
Procedura Fiscala. Potrivit dis-
pozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedura Fiscala, cand 
urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati etaj. 5, camera 506 sau la 
telefon nr. 0236.491.010 interior 
2111. (194649)

Adunări Generale
• Preşedintele Ordinului 
Tehnicienilor Dentari din 
România cu sediul în Bucureşti, 
Şos. Iancului nr.4B-4K, sector 
2, având codul de înregistrare 
fiscală 22889959, în baza pre-
rogativelor conferite de Legea 
nr.96/2007, Statutul şi ROF-
ul OTDR, convoacă Adunarea 
Generală Extraordinară 
(ELECTIVA) Judeţeană/a 
Municipiului Bucureşti a tehni-
cienilor dentari- membrii OTDR 
din judeţul Galaţi pentru data de 
29.10.2016, ora 11,00. Lucrările 
adunării generale judeţene 
elective 2016 se vor desfăşura în 
oraşul Galaţi, str. Portului nr.23 
la Parcul de Soft, et.1, vizavi de 
Palatul Navigaţiei. A)La adunarea 
generală judeţeană sunt îndrep-
tăţiţi să participe şi să voteze 
toţi tehnicienii dentari membrii 
OTDR activi, cotizanţi, înscrişi 
în RUTD 2016 revizuit şi actu-
alizat la 30.06.2016. Adunarea 
Generală Extraordinară (elec-
tiva) Judeţeană a tehnicieni-

lor dentari- membrii OTDR, va 
avea următoarea ordine de zi: 
1.Alegerea organelor de condu-
cere la nivel judeţean- Consiliile 
Judeţene, respectiv Consiliul 
Municipiului Bucureşti ale OTDR- 
mandatul noiembrie 2016- no-
iembrie 2020. Accesul membrilor 
OTDR îndreptăţiţi să participe la 
adunarea generală judeţeană 
este permis prin simpla probă 
a identităţii acestora, făcută cu 
actul de identitate. Şedinţa este 
statutară dacă întruneşte condi-
ţiile art.70 din ROF al OTDR. În 
situaţia neîndeplinirii condiţiilor 
statutare de cvorum, adunarea 
generală judeţeană este convo-
cată în data de 29.10.2016, ora 
13.00, cu menţinerea ordinei 
de zi şi a locului de desfăşurare. 
Preşedinte OTDR, Dombai Attila 
Csaba (194631)

Citaţii
• Domnul Ursache Aurel - lichida-
tor al SC Mondisalt Holding SRL 
este rugat să se prezinte la sediul 
social din str. Basarabiei nr. 210 
Galaţi. (194517)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III- 
VIII. 0742045272 (193467)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator 
punct de lucru la societatea LOVE 
IT RAW S.R.L. Se declara nul. 
(194663)

Diverse
• Primesc donaţii de: cărţi, docu-
mente, vederi, monede, medalii, 
discuri, alte antichităţi. 0751167540 
(192930)
• CN CF „CFR” SA- Sucursala Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Domnească 
nr.51, judeţul Galaţi, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de autorizaţie de me-
diu, în scopul desfăşurării acti-
vităţii Supraveghere Tehnică La 
Umplere şi Verificare Tehnică, 
Periodică şi reparare la Butelii 
destinate stingerii incendiilor, 
cod CAEN 2011, 2562 şi 7120, pe 
amplasamentul din localitatea 
Galaţi, Secţia L1- Baza de Montare 
Brateş, str. Laterală nr.2, judeţ 
Galaţi. Informaţii privind impac-
tul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicita autorizaţia 
de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni pana joi, intre orele 8.30 
– 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 
13.30, la sediul AGENTIEI PENTRU 
PROTECTIA MEDIULUI GALATI, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, ju-
detul Galaţi. Observatiile, suges-
tiile si/sau propunerile publicului 
se primesc in scris la sediul A.P.M. 
Galaţi. (194554)
• Consiliul Judeţean Galaţi, cu 
sediul în municipiul Galaţi, str. 
Eroilor, nr. 7, judeţul Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
„Reabilitarea şi modernizarea 
infrastructurii de transport re-
gional pe traseul Matca-Corod-
Drăguşeni (DJ 251A)”, cu ampla-
samentul în comunele Matca, 
Corod şi Drăguşeni, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
autorităţii competente pentru 
protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la se-
diul Consiliului Judeţean Galaţi, în 
zilele de luni-joi, între orele 8,30–
16,00 şi vineri între orele 8,30–
13,30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia me-
diului, A.P.M. Galaţi. (194561)

Decese

 

• Durere, tristeţe şi neputin-
ţă în faţa destinului. Scumpa 
noastră MARDARE DANIELA- 
41 ani, a plecat în lumea tă-
cerii şi a îngerilor, de unde ne 
va veghea şi ocroti. Defuncta 
este depusă la capela 
Bisericii „Sf. Vasile”, iar în-
mormântarea va avea loc 
luni, 24 octombrie, în comu-
na Vânători, jud. Galaţi. 
Dumnezeu s-o odihnească! 
Soţul, mama şi soacra. 
(194581)

• Compasiune şi sincere con-
doleanţe. Suntem alături de 
familia Mardare şi sora noastră, 
Tasiica, la durerea pricinuită 
de pierderea fiicei, MARDARE 
DANIELA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Familiile Micu şi 
Borşan. (194582)

• Vestea cumplită a căzut ca 
un trăsnet în sufletele noas-
tre. Draga noastră MARDARE 
DANIELA, 41 ani, a plecat la 
îngeri. Dumnezeu s-o odih-
nească! Familia Dabija Teodor, 
Maria, Camelia. (194583)

 

• Anunţăm cu profundă tristeţe 
trecerea în nefiinţă a bunei 
noastre mame, bunici şi stră-
bunici, CROITORU IOANA. A 
fost fiinţa cea mai bună de pe 
pământ. Dumnezeu s-o ierte şi 
s-o odihnească în pace! Fiica, 
nepoţii şi strănepoţii. (194657)

• Ne despărţim cu durere în 
suflet de cea care a fost mamă, 
bunică şi străbunică, CROITORU 
IOANA. Corpul neînsufleţit se 
află depus la Casa Mortuară G. 
Coşbuc. Slujba de înmormân-
tare va avea loc marţi, 25 oc-
tombrie, ora 11.00, la Biserica 
Sf. Haralambie, iar înhumarea 
la cimitirul Eternitatea. Fam. 
Talaghir (194662)

 

• Regrete, lacrimi şi flori pentru 
ŞTIRBU IOAN, un om generos şi 
sensibil ce a ştiut să dăruiască 
atâta dragoste şi căldură celor 
din jurul lui, soţ, tată şi bunic 
iubitor. Nu te vom uita nicioda-
tă şi vei rămâne veşnic în inimi-
le noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în linişte! Trupul 
neînsufleţit este depus la 
Biserica Sf. Spiridon, înmor-
mântarea va avea loc marţi 25 
octombrie, ora 12.00 la cimiti-
rul Sf. Lazăr. Familia Stirbu. 
(194666)

• Regrete eterne pentru cel care 
a fost ŞTIRBU IOAN. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Suntem 
alături de familia îndurerată. 
Fam. Duda (194667)

• Transmitem sincere con-
doleanţe familiei celui care 
a fost col.(r) IOAN ŞTIRBU. 
Dumnezeu să-l ierte. Colegii 
din ACMRR-SRI Galaţi. 
(194669)

Comemorări

• Lacrimi şi durere pentru TEPELUŞ 
ALEXANDRINA. Dumnezeu să o 
odihnească! (194337)

• Se împlinesc astăzi 19 ani de 
la trecerea în nefiinţă a dragii 
noastre ECATERINA SAMOILĂ, 
din oraşul Bereşti. Dumnezeu 
să-i vegheze somnul veşnic! 
Familia (194520)

 

• Cu profundă tristeţe şi dor 
nemărginit, reamintim rude-
lor, colegilor, prietenilor şi 
cunoştinţelor că s-au scurs 7 
ani de când a plecat pe dru-
mul fără de întoarcere bunul 
nostru soţ şi tată, dr. ing. 
TUDOR GHEORGHE. Florile 
vor aminti veşnic de noble-
ţea sufletului tău, iar lacrimi-
le noastre vor păstra curat 
drumul amintirilor. 
Dumnezeu să-i vegheze li-
niştea şi pacea veşnică. 
Dorina şi Irina (194643)

• Se împlinesc 4 ani de când a ple-
cat dintre noi cea care ne-a fost 
soţie, mamă şi mamaie, ŞTIRBU 
ANTONETA. Timpul vindecă răni-
le, dar nu poate să aline din sufle-
tele noastre dorul şi durerea des-
părţirii. Îţi vom păstra neştearsă 
amintirea. Dumnezeu să te odih-
nească! Familia (194652)

 

• Nimic nu este mai dureros în 
viaţă ca despărţirea de o fiinţă 
dragă. Timpul trece, dar dure-
rea din sufletele noastre şi la-
crimile din ochii noştri au ră-
mas aceleaşi ca în urmă cu un 
an, când a plecat la cele veşni-
ce iubitul nostru soţ şi tată 
CHIRIAC VALERIU. Dumnezeu 
să-l ierte! (194659)

Licitaţii
• ARMAX S.R.L. sediu Galati, str. 
Tecuci nr.122, J17/2954/1994, CIF 
6581395, prin lichidator judiciar 
C.I. Bontea Daniela anunta van-
zarea prin licitatie publica: mij-
loace fixe/ obiecte de inventar 
de natura sculelor de lucru, bi-
rotica, dispozitive de laborator 
probe in constructii- preţ porni-
re 2872 lei. Pretul nu include TVA 
si reprezinta 10% din valoarea 
de evaluare. Licitatia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 
ap.27, in data de 31.10.2016, ora 
11.00 conform regulamentului, 
prevederilor C. pr. civila si Legii 
85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, 
urmeaza a face dovada pana la 
data licitatiei. Poate participa la 
licitatie orice persoana fizica sau 
juridica care depune in ziua lici-
tatiei ora 11 la sediul lichidato-
rului urmatoarele documentele: 
Cerere participare, contravaloa-
re caiet sarcini si regulamentu-
lui - 500 lei, taxa participare la 
licitatie- 1% din valoare, cauti-
une-30% din valoare, copii acte 
societate/ actul de identitate. 
Licitatia se va repeta in zilele 
de 07 si 14.11.2016, aceeasi ora 
si loc. La fiecare sedinta bunu-
rile se vand si la pretul cel mai 
mare oferit. Relatii 0744-470933 
(194358)
• CASCADA S.R.L. jud.Galati, lo-
calitatea - Tecuci, strada Cuza 
Voda nr. 108, J17/169/1992, CIF 
1633035, prin lichidator judiciar 
C.I. Bontea Daniela anunta van-
zarea prin licitatie publica: -imo-
bil constructii industriale fara 
teren, in suprafata de 615 mp, 
loc. Tecuci, str. Cuza Voda nr. 121, 
pret pornire 390870 lei, imobil 
teren in suprafata de 2667 mp 
cu constructii de 2209,12 mp, 
loc. Tecuci, str. Cuza Voda nr. 
108- pret 1583010 lei, linie au-
tomata pavele, borduri, boltari 
Szmmtech S3,- pret 482004 lei, 
Daewoo Cielo/1999- pret 3464 
lei, Toyota/ 2002-pret 11538 lei, 
Skoda Octavia/ 2004- pret 10002 
lei, Skoda Octavia/ 2004- pret 
8646 lei, autoutilitara Dacia/ 
2000 - pret pornire 2771 lei, au-
toutilitara Volkswagen/1999 
- pret 1691 lei, autoutilitara 
Dacia/2005 - pret 3464 lei, re-
morca Hobby/ 1974 - pret 3344 
lei, remorca Saris/ 1991- pret 
2500 lei, mijloace fixe diverse- 
pret 18269 lei, stoc produse fini-
te boltari, borduri, pavele- pret 
182197 lei. Licitatia va avea loc la 
sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 
ap.27, in data de 31.10.2016, orele 
13.00 conform regulamentului, 
prevederilor C. pr. civila si Legii 
85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decade-
rii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Poate participa 
la licitatie orice persoana fizica 
sau juridica care depune pana 
in ziua licitatiei ora 12 la sediul 
lichidatorului urmatoarele docu-
mentele: Cerere participare, con-
travaloare caiet sarcini si regula-
mentului -2000 lei, taxa partici-
pare la licitatie- 1% din valoare, 
cautiune- 30% din valoare, copii 
acte societate/ actul de identita-
te. Licitatia se va repeta in ziua 
de 14.11.2016, aceeasi loc si ora. 
Relatii 0744-470933 (194359)
• COSAGRO IMPEX S.R.L. se-
diul Galati – Labirint nr. 8, 
J17/2283/2005, CIF 18234217, 
prin lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela anunta vanza-
rea prin licitatie publica: -ferma 
crestere porci com. Griviţa jud. 
Galati constand in constructii 
edificate 2009 in suprafata 2788 
mp fara teren, silozuri si silozuri 

cap grajd, sisteme diverse imo-
bil, snec, pod bascula,elevator 
H15m, bucatarie furaje dotata 
cu siloz, camera frig. Ofertele de 
cumparare se vor depune la se-
diul lichidatorului din Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 
ap.27, in fiecare zi a saptamanii 
de luni pana vineri, intre ore-
le 11 si 16. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, 
urmeaza a face dovada pana la 
data vanzarii. Poate participa la 
depunerea de oferte orice per-
soana fizica sau juridica Relatii 
0744-470933 (194360)
• JENI S.R.L. jud.Galati –sat 
Fundeni, com. Hanu Conache, 
J17/1708/1994, CIF 5914831, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela anunta vanzarea prin 
licitatie publica: -teren extra-
vilan com. Fundeni, jud. Galaţi, 
suprafata 3441,39mp, con-
structiile nu sunt proprietatea 
debitorului,pret 30454 lei, presa 
pret 96 lei, cantar 169lei, masina 
boltari pret 340 lei, mijloace fixe 
diverse descompletate/nefunc-
tionale pret 16645 lei. Pretul nu 
include TVA si reprezinta 60% 
teren şi 50% restul bunurilor din 
valoarea de evaluare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatoru-
lui din Galati, Regiment 11 Siret 
nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 
31.10.2016, ora 12,00 conform 
regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. 
Oricine pretinde un drept, sub 
sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data lici-
tatiei. Poate participa la licitatie 
persoana fizica sau juridica care 
depune in ziua licitatiei ora 12 la 
sediul lichidatorului urmatoare-
le: Cerere participare, contrava-
loare caiet sarcini si regulamen-
tului -2000 lei, taxa participare 
- 1% din valoare, cautiune-30% 
din valoare, copii acte societate/ 
actul identitate. Licitatia se va re-
peta in zilele de 07 si 14.11.2016 
aceeasi ora si loc. Relatii 0744-
470933 (194361)
• VILCEANA SRL. Galati, strada 
Tecuci nr.120, J17/309/1991, CIF 
1625598, prin lichidator judici-
ar C.I. Bontea Daniela anunta 
vanzarea prin licitatie publica 
-imobilul teren liber intravilan 
în suprafaţă de 4000 mp situ-
at în Galaţi, zona Drumul de 
Centură, tarla 141, parcela 34/1- 
pret 263.200 lei, imobilul teren 
liber intravilan în suprafaţă de 
2000 mp situat în Galaţi, zona 
Drumul de Centură, tarla 152/1, 
parcela 67- pret 153.600 lei, imo-
bilul teren arabil intravilan în su-
prafaţă de 4500,54 mp situat în 
Galaţi, zona Drumul de Centură, 
tarla 151, parcela 1- pret pornire 
270.400 lei, imobilul teren liber 
intravilan în suprafaţă de 5000 
mp situat în Galaţi, zona Drumul 
de Centură, tarla 141, parcela 
34/2- pret 328.800 lei, imobil te-
ren suprafata 338,28 mp cu con-
structii 296 mp Galati- Movilei 
nr.88- pret 117840 lei, teren extra-
vilan plantatie forestiera 14997 
mp, T 126,P 2730 Fartanesti, jud. 
Galati-pret 18400, teren extravi-
lan plantatie forestiera 660000 
mp, T 93,P 2421- Fartanesti, jud. 
Galati- pret 376800 lei, teren 
intravilan plantatie forestiera 
20248 mp, T 221,P 1473/1, locali-
tatea Galati- pret 972933 lei, pie-
se, materiale, ambalaje, obiecte 
inventar-pret 103307 lei, bunuri 
mobile diverse-pret 365131 lei, 
autoutilitara Man /an 2005- pret 
225674 lei, autoutilitara Dacia/
an 2004-pret 2272 lei, autotrac-
tor Roman/an 1995- pret 7203 
lei, autospecializata Roman/an 
1976-pret 6483 lei, autoutilitara 
Fiat Ducato /an 2004- pret 6857 
lei, autoutilitara Fiat Ducato /an 
2004- pret 7618lei, autoutilitara 
N3 Man /an 2005- pret 227554 lei, 

autoutilitara furgon Fiat Ducato/
an 2001- pret 6857 lei, autoutili-
tara Fiat Ducato /an 2003- pret 
7618 lei, autoturism Dacia Logan 
/an 2007- pret 7200 lei, autove-
hicul special Man /an 2006- pret 
131703 lei, autoutilitara Iveco /
an 2006- pret 30474 lei, autouti-
litara Dacia /an 2006- pret 2770 
lei, autoutilitara Fiat Ducato /an 
2003- pret 7618 lei, autospecia-
lizata Roman/an 1976-pret 6483 
lei, autoturism Dacia 1310 /an 
2003- pret 1780 lei, autoutilita-
ra Roman /an 1993- pret 6483 
lei, autoturism Dacia Logan /
an 2007- pret 7200 lei, Ifron/an 
2001-pret 11408 lei, motostivui-
tor Balkancar/an 1993-pret 11519 
lei, utilaj - pret 854 lei. Prêtul nu 
include TVA –reprezinta 80% 
valoare evaluare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatoru-
lui din Galati, Regiment 11 Siret 
nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 
31.10.2016, orele 15.00. Oricine 
pretinde un drept, sub sancti-
unea decaderii, urmeaza a face 
dovada pana la data licitatiei. 
Poate participa la licitatie orice 
persoana fizica sau juridica care 
depune pina in ziua licitatiei ora 
11 la sediul lichidatorului urma-
toarele documentele: Cerere 
participare, contravaloare caiet 
sarcini si regulamentului -2000 
lei, taxa participare la licitatie- 
1% din valoare, cautiune 30% 
din valoare, copii acte societate/ 
actul de identitate. Relatii 0744-
470933 (194362)
• DGRFP Galati prin Administratia 
Judeteana a Finantelor 
Publice Galati – Serviciul Fiscal 
Municipal Tecuci organizeaza in 
baza art. 250 alin. (1) din Legea 
207/2015 privind Codul de pro-
cedura fiscala, licitatie pentru 
vanzarea urmatoarelor bunuri 
mobile, proprietatea debitoru-
lui Mocanu Adrian, cu sediul in 
localitatea Priponesti, judetul 
Galati, CNP 1780915173179; 1. 
Autoturism marca Volskwagen 
6KV SEAUDXO1, nr. Identificare 
WVWZZZ6KZ1R512918, motor 
benzina, 4 timpi, racire apa, ca-
pacitate cilindrica 1390 cmc, se-
rie motor 024051, putere 44 KW 
, culoare albastru, an fabricatie 
2001 , numar inmatriculare GL-
78-MAA, stare tehnica rea de 
intretinere , la pretul de pornire 
al licitatiei de 2.775 lei si este la a 
doua licitatie. Pretul nu contine 
TVA. Pretul de pornire al licitatiei 
este pretul de evaluare diminut 
cu 25% . Licitatia va avea loc in 
data de 09.11.2016 ora 10.00 in lo-
calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918 Creditori. Administratia 
Judeteana a Finantelor Publice 
Galati – Serviciul Fiscal Municipal 
Tecuci ; Invitam pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestui 
bun, sa instiinteze despre aceas-
ta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati in cumpararea bu-
nurilor sunt invitati sa prezinte, 
pana in ziua precedenta terme-
nului de vanzare: oferte de cum-
parare; in cazul vanzarii la licita-
tie, dovada platii taxei de partici-
pare, reprezentand 10 % din pre-
tul de pornire a licitatiei in contul 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati, cod fiscal 3878783, impu-
ternicirea persoanei care il re-
prezinta pe ofertant; pentru per-
soanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertu-
lui; pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare 
tradus in limba romana, pentru 
persoanele fizice straine copia 
pasaportului, pentru persoanele 
fizice romane copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obli-
gatii fiscale restante, urmand 

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Telejurnal matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Ştirile de mâine (r)
09:35	 Vreau să fiu sănătos! 
09:40	 Carpaţii, plămânul Europei
09:45	 Discover România  
09:55	 Vorbeşte corect!
10:40	 Documentar - Undeva, cândva 

în Transilvania
12:30	 Tribuna partidelor  

parlamentare (emis. info.)
13:00	 Ultima ediţie (r)
13:30	 Superconsumatorul
14:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:10	 Maghiara de pe unu (live)
17:00	 Telejurnal (emis. info.)
17:30	 Întrebări şi răspunderi (live)
18:25	 Carpaţii, plămânul Europei
18:30	 Vorbeşte corect!
18:35	 Perfect imperfect (live)
19:40	 Perfect imperfect (live)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:00	 Talk-show politic (live)
21:45	 Talk-show politic (live)

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Teleshopping (promo)
08:00	 5 minute de istorie 
08:10	 Dimineaţa de sport
09:30	 Aripi de mătase (r)
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(emis. info.) (live)
11:25	 Carpaţii, Plămânul Europei
11:30	 Documentar 360° 
12:45	 E vremea ta! (emis. info.)
13:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:45	 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
13:50	 Sport (live)
14:00	 Cultura minorităţilor (doc.) 
14:30	 Minorităţi sub trei dictaturi
15:00	 Duelul pianelor (div.) (r)
15:55	 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
16:10	 Ucigaşii (SUA, f. pol., a-n)
18:00	 Aripi de mătase (s., ep. 8)
18:35	 TVR 60 (emis. info.) 
18:45	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:00	 TVR 60 (emis. info.) 
21:10	 Teatrul Naţional  

de Televiziune (teatru TV) 
22:45	 TVR 60 (emis. info.)

04:00	 Westworld (SUA, s. tv, , ep. 4)
05:00	 Divorţ (SUA, com., sez. 1, ep. 3)
05:30	 Nu-i totul alb sau negru (SUA, 

com., sez. 1, ep. 3)
06:00	 Hector în căutarea fericirii (ger.-

can., f. rom. avent.)
08:00	 Simpsonii - Filmul (SUA, f. anim.)
09:30	 Dezastrul din San Andreas (SUA, 

f-catastr.)
11:25	 Nunta lui Jenny (SUA, com.)
13:00	 Spune orice (SUA, dr. romantic.)
14:40	 Circul (engl., f. dr.)
16:15	 Dragostea la radio (can., com.)
17:40	 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
18:10	 Confirmare (SUA, dr.)
20:00	 Westworld (SUA, s. tv, sez. 1, ep. 

4)
21:00	 Divorţ (SUA, com., sez. 1, ep. 3)
21:30	 Nu-i totul alb sau negru (SUA, 

com.)
22:00	 Marţianul (SUA, S.F.)
00:20	 Chappie (SUA, S.F.)
02:20	 Seal Team 8: În spatele liniilor 

inamice (SUA, acţiune)
03:55	 Ascensiunea lui Jupiter (SUA, 

S.F.)

04:05	 Earl (SUA, s. com., sez. 4, ep. 22)
04:30	 I Like IT (emis. mag.) (r)
05:00	 Ce spun românii (reality show) 

(r)
06:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Mihai Dedu şi Andreea Mari-
nescu

10:30	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 
(live) Prezentatori: Cove şi Adela 
Popescu

13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 
Cu Diana Enache

14:00	 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00	 La Măruţă (emis. mag.) (live)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Monica Dascălu
18:00	 Ce spun românii (reality show)
19:00	 Ştirile Pro TV (live) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Hancock (SUA, acţ. com.)
22:15	 Supravieţuitorul (emis. con.) - 

Sez. 1. Ep. 12
00:15	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
00:45	 În mintea criminalului (SUA, s. 

poliţist, sez. 7, ep. 13) - Ultimul 
episod

01:45	 Zboară cu noi! (SUA, s. dr., sez. 1, 
ep. 1)

02:35	 Zboară cu noi! (SUA, s. dr., sez. 1, 

04:30	 Trădaţi în dragoste (reality 
show) (r)

05:45	 Casa: construcţie şi design (div.) 
(r)

06:00	 Cireaşa de pe tort  (r) 
07:15	 Cu lumea-n cap (div.) (r)
07:45	 Focus 18 (emis. info.)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 La TV (s. com.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:30	 Nunţi de poveste (reality show)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Cireaşa de pe tort (gastro-reali-

ty) Sezon 5
16:00	 Camera de râs Pop Kids
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mondenii (div.)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality)  
20:30	 Apel de urgenţă (reality show)
21:30	 Dosarele DNA (emis. info.)
22:30	 Trăsniţii (2015)
23:15	 Focus din inima României
23:45	 Focus Magazin (2015)
00:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)
Sezon 3

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi 
Dani (div.) (live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul 

meu (reality show) 
(live)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă pentru fiul 
meu (reality show) 
(live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct (talk 
show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live) 

20:00	 Observator special 
(emis. info.) (live)

20:30	 Chefi la cuţite 
23:30	 Un show păcătos (div.) 

(live)Invitat  
permanent: 
 Cătălin Bordea

01:00	 Chefi la cuţite(r)
03:15	 Acces direct  

(talk show) (r)

05:30	 Vorbeşte lumea (r) 
08:00	 Puterea destinului   (r)
09:15	 Regina inimilor  (r)
11:30	 Laguna albastră (r)
12:30	 Până la capătul lumii (mex., s. 

dr.) (r)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 167)
15:00	 Culorile iubirii (mex., s. rom., ep. 

6)
16:00	 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom., ep. 68)
17:00	 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 198)
17:30	 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 199)
18:00	 Intrigi în Paradis (mex., s. rom., 

ep. 66)
19:00	 Vieţi schimbate (tur., dr., ep. 36)
20:00	 Stadiul relaţiei: complicat (tur., s. 

rom., ep. 71)
21:00	 Stadiul relaţiei: complicat (tur., s. 

rom., ep. 72)
22:00	 Puterea destinului (tur., s. dr., ep. 

134)
23:00	 State de România (rom., s. com., 

ep. 56)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Stadiul relaţiei: complicat (tur., s. 

rom.) (r)

04:00	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
09:45	 Teleshopping (promo)
10:15	 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
12:15	 Teleshopping (promo)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) *ştiri, 

meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30	 Te vreau lângă mine  
(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

15:45	 Teo Show (div.) 
Cu Teo Trandafir şi Bursucu’

17:00	 Bravo, ai stil! (rom., div.)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)Cu 

Simona Pătruleasa
20:00	 Ziua în care mi s-a scris destinul 

(tur., s. dr.)
23:00	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu şi  
Andreea ManteaSezon nou

01:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
02:15	 Bravo, ai stil!  

(rom., div.) (r)

05:45	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

07:30	 Ishtar (SUA, com.) (r)
09:45	 La Bloc (s. com., ep. 460) (r)
10:15	 La Bloc (s. com., ep. 461) (r)
10:45	 La Bloc (s. com., ep. 462) (r)
11:45	 La Bloc (s. com., ep. 463) (r)
12:15	 Buffy, vânătoarea  

de vampiri (SUA, acţ. com.) (r)
14:00	 Un bacşiş de 2 milioane  

de dolari  
(SUA, com. rom.) (r)

16:00	 La Bloc (s. com., ep. 464)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 465)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 466)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 467)
18:15	 Amicul Joey  

(SUA, com. muz.)
20:30	 Empire State:  

Lovitura Secolului  
(SUA, acţiune)

22:30	 Misterele Casei Bântuite 2  
(SUA, thrill.)

00:30	 Haywire:  
Cursa pentru  
supravieţuire  
(SUA, acţiune)

02:30	 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Dacă vi se propune o cola-
borare, vă recomandăm să 
nu refuzaţi. Sunt şanse să vă 
îmbunătăţiţi sensibil situaţia 
financiară.

Survin evenimente neaş-
teptate, care vă dau peste 
cap toate planurile.

Astăzi, înregistraţi un suc-
ces care vă întăreşte convin-
gerea că parcurgeţi o perioa-
dă favorabilă.

S-ar putea să ajungeţi la 
un punct de cotitură în viaţă, 
care să vă aducă multe bucu-
rii.

Aveţi un succes remarcabil 
pe plan social şi material. Vă 
sfătuim să profitaţi de şanse-
le care vi se oferă, dar aveţi 
grijă să nu forţaţi norocul!

După o perioadă dificilă 
pe plan sentimental şi finan-
ciar, aveţi un succes nesperat. 
Climatul general vă este favo-
rabil.

Aveţi succes pe toate pla-
nurile şi sunt şanse să câşti-
gaţi bine. Vă sfătuim să vă fa-
ceţi un program riguros, ca să 
nu vă risipiţi energia.

Aveţi parte de schimbări 
importante pe plan profesio-
nal şi în relaţiile sociale.

Descoperiţi că o afacere în 
care nu v-aţi pus prea mari 
speranţe urmează să vă adu-
că beneficii importante.

Se iveşte ocazia să vă aso-
ciaţi într-o afacere sau vi se 
propune un nou loc de mun-
că. Vă sfătuim să nu luaţi o 
hotărâre definitivă fără să cu-
noaşteţi toate avantajele şi 
dezavantajele.

Aveţi succes la o întâlnire 
cu persoane importante, iar 
cei din jur vă apreciază ideile.

Dimineaţă sunteţi obligat 
să faceţi cheltuieli neprevă-
zute, dar apreciate de familie.

[
Ion şi Măria merg spre 

oraş cu căruţa cu legume. 
Măria strigă, din când în când: 
”Ioane, sărută-mă că nu mai 
pot!”

- Auzi, Mărie, zise  Ion, după 

o vreme. Dă-te jos de pe castraveţi şi ur-
că-te pe varză.

[
Prostituata oraşului moare şi lasă ba-

nii pentru repararea sinagogii. Oamenii 
se împotrivesc, zicând că nu e cuvios. 
Rabinul acceptă totuşi. ”Pentru că, zice 
el, în definitiv, banii aceştia sunt ai noş-
tri.”

[
Proverb din Moldova: Femeia vânătă 

azi e femeia îmbufnată de ieri. 

Cotele apelor Dunãrii
din 23 octombrie 2016

Ingrediente: 3 linguri de ulei; 
2 linguriţe de ardei iute; 1 ceapă 
tocată; 1/2 linguriţă de zahăr; 250 
g orez; 400 fond de pui; sare; 60 
ml oţet; 300 g piept de pui dezo-
sat, tăiat cubuleţe; 170 g struguri; 
2 linguri de pătrunjel, tocat; 3 lin-
guri de amestec de seminţe (su-
san, in, floarea-soarelui, dovleac 
etc.); frunze de pătrunjel.

Mod de preparare: 
Cubuleţele de carne se lasă la 
marinat în amestecul de o lin-
gură de ulei, sare, piper şi ardei 
iute. Se călesc ceapa şi zahărul în 
2 linguri de ulei, apoi într-o lin-
gură de ulei se sotează carnea. 
Amestecul de seminţe se prăjeş-
te până se rumeneşte, se adaugă 
orezul, ceapa, sarea, fondul, se 

dă în clocot, se acoperă cratiţa 
şi se fierbe orezul încet. Într-un 
castron, oţetul şi uleiul rămas 
se bat cu puţină sare, se adau-
gă mixtura de orez, pătrunjelul 
tocat, puiul, strugurii şi mixtura 
de seminţe. Se serveşte şi rece, 
ornat cu frunze de pătrunjel.

D. A.

Salată de orez cu pui şi struguri
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 11  cm	 -1 cm
Hârşova	 96  cm	 -5 cm
Brăila  	 161  cm	 -3 cm

GALAŢI 	 165  cm	 -3 cm
Isaccea 	 133  cm	 -1 cm
Tulcea 	 104  cm	 -2 cm

S‑a întâmplat
pe 24 octombrie

ProgramTV
Luni 

24 octombrie
1725 - Încetează din 

viaţă PIETRO GASPARE 
ALESSANDRO SCARLATTI (n. 
1660), compozitor italian.

1853 - Se naşte PIMEN 
(PETRU) GEORGESCU (m. 
1934), mitropolit al Moldovei 
(din 15 februarie 1909), mem-
bru de onoare al Academiei 
Române. [În perioada 3 mar-
tie 1902 - 5 februarie 1909: 
episcop al Dunării de Jos].

1854 - Încetează din viaţă 
BARBU ISCOVESCU (n. 1816), 
pictor.

1882 - Se naşte IMRE 
(EMERICH) KÁLMAN (m. 
1953), compozitor ungur, 
autorul operetelor „Silvia”, 
„Bajadera”, „Contesa Mariţa” 
ş.a.

1888 - Se naşte N. 
DAVIDESCU (m. 1954), poet, 
prozator, critic literar, tradu-
cător.

1893 - În Parcul 
Municipal din Galaţi, 
se dezveleşte bustul lui 
Mihail Kogălniceanu, operă 
în bronz a sculptorului polon 
Wladimir C. Hegel, stabilit în 
România. După 1975, bustul 
a fost a fost amplasat în faţa 
clădirii Facultăţii de Ştiinţe 
Juridice, Sociale şi Politice 
a Universităţii „Dunărea de 
Jos”, str. Domnească nr. 111.

1916 - Încetează din viaţă, 
la datorie, ION DRAGALINA 
(n. 1860), general, comandant 
de armată.

1919 - Încetează din via-
ţă EMIL NICOLAU (n. 1866, 
la Galaţi), gazetar, prozator, 
dramaturg, traducător.

1921 - Se naşte VERONICA 
PORUMBACU (m. 1977, la cu-
tremurul din 4 martie), poetă, 
prozatoare.

1922 - Se naşte VASILE 
COCHECI (m. 1996), inginer 
chimist, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1929 - Mare crah la Bursa 
din New York. Începutul cri-
zei economice mondiale 
(1929-1933), criză ce a afectat 
şi România.

1933 * Se naşte ANDREI 
MIHAIL ANDRIEŞ, fizici-
an, membru de onoare  al 
Academiei Române. 

* Se naşte DRAGA 
OLTEANU-MATEI, actriţă 
de teatru şi film, laureată 
cu Premiul UNITER, cu alte 
premii. În anul 2002 a primit 
Ordinul Naţional „Steaua 
României”.

1935 - Încetează din viaţă  
ALEXANDRINA OLYMPIA 
BÂRSAN (n. 1885, la Galaţi), 
artistă dramatică.

1945 - Intră în vigoare 
Carta Organizaţiei Naţiunilor 
Unite (adoptată la 26 aprilie, 
acelaşi an).

1946 - Se naşte ANDA 
CĂLUGĂREANU (m. 1992), ac-
triţă şi interpretă de muzică 
uşoară.

1948 - Încetează din viaţă 
FRANZ LEHAR (n. 1870), com-
pozitor ungur, autor, printre 
altele, a  operetei „Văduva 
veselă”.

1957 - Încetează din viaţă 
CHRISTIAN DIOR (n. 1905), 
designer francez.

1974 - Încetează din viaţă 
DAVID OISTRACH (n. 1908), 
violonist, pedagog ucrai-
nean, unul dintre valoroşii 
violonişti ai lumii.

1983 - Încetează din viaţă  
ELIE CARAFOLI (n. 1901), ingi-
ner, creatorul şcolii româneşti 
de aeronautică, laureat cu 
premii şi medalii, membru al 
Academiei Române.

1987 - Se dă în folosinţă 
linia de metrou între Piaţa 
Unirii şi Platforma Industrială 
Pipera, în lungime de 8,4 ki-
lometri.

1997 - Încetează din viaţă 
LEON DĂNILĂ (n. 1933), me-
dic, membru corespondent 
al Academiei Române.   

2000 - Încetează din via-
ţă JEANNE LEE [MARGARET 
DAVIS] (n. 1939), compozitoa-
re, cântăreaţă americană de 
jazz, considerată „vocea nu-
mărul unu a jazz - ului femi-
nin de pe Planeta Albastră”.

2005 - A fost pus în circu-
laţie, în Suedia, primul tren 
care funcţionează cu biogaz - 
produs prin descompunerea 
materiei organice.

24 octombrie 2003
Monument ridicat în Parcul Naţiunilor 
din Geneva

La data de 24 octombrie 2003, ONU a inaugurat, în Parcul Naţiunilor 
din Geneva, un monument ridicat în memoria celor peste 1.800 de 
funcţionari ai săi care şi-au pierdut viaţa în misiuni, începând de la 
crearea Organizaţiei.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Expoziţie a Societăţii Artiştilor 
Figurativi din România.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul de 
toamnă al Filialei Galaţi a UAP.

- Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine - expo-
ziţia temporară „Grădina cu în-
geri”, a plasticienei Silvia Radu.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - Expoziţii: „Arta ţesutului 
la români. Covoare şi prosoape 
de patrimoniu”.  Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
- exponatul lunii: „Vas ce aparţi-
ne Culturii Gumelniţa”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - expo-
ziţii: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX” , „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia ro-
mânească între modernitate 
şi contemporaneitate”. Casa 
„Hortensia Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - expoziţia 
„Personalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - expoziţia 

„Ambient tradiţional românesc”.
- Complexul Muzeal de 

Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii: 
Melcul Tonna Galea, expoziţia 
„Feeria cristalelor”, Expoziţia 
„Flori la malul Dunării”, expozi-
ţia „Lumea insectelor”, Expoziţia 
de fluturi vii, expoziţia „Albinele 
şi noi”, expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, „Africa”, 
„Vestitorii primăverii”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 10,00 - 18,00 (mier-
curi - duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” 
- luni-vineri, 9,00-20,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei nr. 4 „Grigore 
Vieru”, unde programul este în-
tre 8,30 şi 16,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
vineri, 12,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Hancock
(comedie de acţiune, SUA, 2008)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Will Smith, Jason Bateman, Charlize Theron

Titlu original: Hancock

Există eroi... există supereroi... şi pe lângă ei mai e şi Hancock (Will 
Smith). Odată cu puterea, creşte şi responsabilitatea - toată lumea 
ştie asta - toată lumea, cu excepţia lui Hancock. Critic, conflictual, sar-
castic, şi prost înţeles, eroismele bine-intenţionate ale lui Hancock re-
zolvă problemele şi salvează nenumărate vieţi, dar par a lăsa în urmă 
un dezastru. Lumea s-a săturat - oricât de recunoscători ar fi pentru 
faptul că au eroul lor local, cetăţenii din Los Angeles se întreabă ce 
au făcut ca să merite un tip ca ăsta. Lui Hancock nu-i pasă ce gândesc 
oamenii - până în momentul în care salvează viaţa directorului de PR 
Ray Embrey.

Marţianul
(S.F., SUA, 2015), HBO, ora 22,00

Cu: Matt Damon, Jessica Chastain, Chiwetel Ejiofor
Titlu original: The Martian

O neaşteptată poveste SF despre un cosmonaut surprins de o fur-
tună şi părăsit de colegii de misiune care l-au crezut mort, la milioa-
ne de kilometri distanţă de casă, unde timpul are o altă dimensiune. 
Este lupta acestui supravieţuitor într-un mediu ostil, singur şi cu re-
zerve puţine, să găsească o soluţie pentru un salvator semnal către 
Terra. Matt Damon reuşeşte să ţină singur filmul pe umerii săi şi să 
joace numai el în cadru. Povestea are umor şi emoţie, iar imaginile 
taie respiraţia.

PRO TV

Ar
hi

va
 „V

L
“



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin
Luni, 24 Octombrie 2016

11
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ Corectură / Elena Arghir,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente, Persida Vanda ONEA [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL:  1) Vorbele care 
aduc noutăţi. 2) Învăţat să vor‑
bească la bară, în apărare – Nu-i 
vorba de el, sărmanul… 3) Are 
primul cuvânt în familie…dacă 
apucă! (pl.) – A duce…cu vorbe 
meşteşugite. 4) Răi de gură, fiind 
puşi pe scandal (fig.) – A spune 
vorbe de bine, la aniversare. 5) 
Rostit la urmă! – Vorbă de înţeles 
pentru omul cu inimă de câine. 
6) Vorbe în contradictoriu…cu 
repetiţie. 7) Cale! – Vorba vine…
că se prospectează piaţa. 8) 
Curs! – Vorbă spusă ca reproş – 
Comparaţie. 9) Vocea de sus – Nu 
înţelege o vorbă din ce-i spui. 10) 
Îngrijit…la vorbă – Vorbă de ac‑
ceptare, spusă cu greu.

VERTICAL: 1) Numai vorba-i 
de ea – A rosti vorbe tari, la neîn‑
ţelegere. 2) Vorbe de admiraţie, 
în cor – Ton ce nu admite replică. 
3) Cuvânt spus unui om moale – 
Cuvânt de refuz. 4) Dus cu forţa 
– Vorbitor de profesie. 5) Cană! 
– Cuvânt cu care se opresc vitele 
(pop.) – A brăzda glia. 6) Piesă de 
război – Nu-ţi dă… cuvântul. 7) A 
diminua sonoritatea unui cuvânt 
tare – Etape de început! 8) Crunt 
în exprimare – Cuvânt spus cu 
greutate. 9) Vorbe de implora‑
re – A vorbi…pentru surzi. 10) A 
apărea instantaneu – Reproduc 
vorbele unor oameni de seamă.

Dicţionar: IHO.
Mihai Gherasim

O vorbă bună
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7
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9

10

România Sud‑Est 24 octombrieMeteo

Bucureşti
9o/13o

Litoral
12o/14o

Brăila
9o/12o

Galaţi
6o/12o

Braşov
4o/15o

Soarele 
 răsare: 7:37 am
 apune: 6:06 pm

Sudoku 1 6 8
3 2

2 9
9 6 7

8 4 2
4 3

5 2 3 7
4 6 1

8

4 3 2
8 2

4 5
1 6 8 7

5 2 9
8 5

7 8 1
6 3

2 8 4

Funeste
Cuprins de 

teamă

Ochire
Simte 

durerea

A-şi ţine 
vorba

Fructe ca 
piersicile

Reunite 
câte trei

Cu mare 
rezistenţă

Mici depozite 
ţărăneşti

Distrugătoare 
de boabe

...

O parte din 
oraş

A da greş

Repus în 
drepturi!
Armatele 
române

Plin de pete!
Prinde bine 
la fracturi

Mersul pe 
burtă

Acolo, pe 
margini!

Curg spre 
mare

Bun de 
morală

Luaţi cu 
frumosul

Sar din 
spate!

Au timp 
destul

Arici de 
mare!

Inestetică

Se opune 
sfinţitului la 

ţară

Singură!
Scriere 

postumă

Lizibile
Parte!

Actor 
român

Prinse în 
lanţuri

Urmă de 
ulei

Se face de 
râs

Unse!

Interior 
boem!
O casă 

răvăşită!

Gh
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Străchini de 
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Bob Kane s-a născut în New 
York, la 24 octombrie 1915. Şi-a 
început cariera de ilustrator de 
benzi desenate în anii 1930, lu‑
crând pentru Studioul newyor‑
kez Eisner-Iger. Aici, i-a desenat 
pe Pluto, Hiriam, Bobby, Peter 
Pupp şi alţi eroi de benzi dese‑
nate. Din anul 1938, a început 
să lucreze pentru D. C. Conos; 
din colaborarea  cu textierul Bill 
Finger, în 1939, s-au născut ben‑
zile desenate Batman.

Batman a apărut pentru pri‑
ma dată în revista „Detective 
Comics”. 

Kane a ilustrat poveştile cu 
Batman până la mijlocul anilor 
1940 şi, după această perioa‑

dă, deşi semnătura sa apare pe 
coperta revistei până în 1964, 
desenele au fost efectuate 
de către alţi artişti: StanKaye, 
Sheldon Moldoff, Jack Burnley, 
Carmine Infantino, Jerry 
Robinson. Povestea lui Batman 
îl are ca erou pe Bruce Wayne, 
care deghizat îi prinde pe cei 
ce încălcau legea şi îi aduce în 
faţa justiţiei, încercând, astfel, 
să răzbune asasinarea părinţi‑
lor săi. Acţiunea se desfăşoară 
în oraşul Gotham, iar Batman 
este cunoscut şi sub denumi‑
rea de „Cavalerul întunericu‑
lui”. Batman a devenit, în scurt 
timp, foarte popular, dovadă 
stau serialele de televiziune şi 

producţiile hollywoodiene care 
l-au avut ca personaj. În anii 
1950, Kane a început să lucreze 
la Hollywood, unde a dat naş‑
tere altor personaje îndrăgite: 
Curageous Cat - care a devenit 
şi protagonista unei emisiuni 
de televiziune, precum şi Cool 
McCool. Niciunul dintre aceşti 
eroi nu au reuşit să-l întreacă în 
popularitate pe Batman.

Începând cu anii 1960, Bob 
Kane a abandonat benzile de‑
senate şi s-a dedicat picturii, ex‑
punându-şi lucrările în diferite 
galerii din Statele Unite.

S-a stins din viaţă la 3 noiem‑
brie 1998.

    V.G.

Remember

Bob Kane (1915-1998)

Cu 45 de ani în urmă

Inaugurarea  
Parcului Walt Disney 

din Orlando

Naşă onorifică, 
decolteu 
evlavios

[ Mare nuntă, mare, 
în weekendul care toc‑
mai a trecut. Fiul cel 
mare al lui Silviu Prigoană, 
Honorius, s-a căsătorit şi 
a avut-o ca naşă onorifi‑
că pe Elena Udrea. Fosta 
ministră a turismului, ac‑
tualmente studentă la 
Teologie (ce să-i facem, 
ea s-a băgat acolo...), a 
atras cam toate privirile 
de la petrecere. Decolteul 
evlavios pe care l-a afişat, 
dar şi constanta băgare 
în faţă, la poze, la cântări, 
la tot, au făcut-o pe Elena 
Udrea sufletul petrecerii. 
Oare o fi primit dezlegare 
de la părinte pentru aşa... 
rochie? Ori urmează peni‑
tenţa, timp de două luni, 
doar cu rugăciuni şi post 
negru? Încurcate sunt căi‑
le Domnului. 

[ Iulia Vântur vrea 
copii cu Salman Khan. 
După ce au ajuns împre‑
ună până la Dalai Lama, 
în Tibet, fosta iubită a lui 
Marius Moga vrea să aibă 
urmaşi cu unul dintre cei 
mai celebri actori indieni. 
Mă întreb dacă vor apă‑
rea vreo 1.000 de mici ro‑
mâno-indieni de nicăieri, 
să le cânte dragostea, în 
timp ce aceştia fac copilul, 
merg la ecografii, îi află se‑
xul, îi fac botezul şi toate 
alea. Dragostea asta, bat-o 
vina...

[ Şi, pentru că tot 
am menţionat ceva de 
Marius Moga, vinerea tre‑
cută, la Vocea României, el 
le-a pus pe două fete din 
echipa lui să cânte “Take 
me to Church”, a lui Hozier. 
Adică “du-mă la biserică”, 
numai că fetele alea nu‑
mai de biserică nu erau 
îmbrăcate. “Am uitat să ne 
sărutăm la final”, i-a spus 
una dintre fete lui Tudor 
Chirilă, care le-a atenţi‑
onat pentru banalitatea 
momentului. “Eh, nu-i ne‑
voie să mă iei la mişto”, a 
replicat juratul. Poţi să mai 
zici ceva? Pe fetele astea ar 
trebui să le ia Udrea să le 
ducă la biserică, că am vă‑
zut că la ea are efect. Mai 
ales că domnişoara plină 
de comentarii a zis că îl şi 
bate pe Tudor. O să fie in‑
teresante galele live, când 
orice replică spumoasă 
nu mai poate fi tăiată la 
montaj şi nici umplută de 
beep-uri. Până atunci, toc‑
mai concurenta arţăgoasă 
a mers mai departe, aşa 
că Tudor Chirilă ar trebui 
să înceapă să îşi caute  
bodyguard.

Mai mult 
înnorat

Acest început de săptămână va fi mai mult înno‑
rat. Temperatura va ajunge la circa 12 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre nu va 
coborî mai jos de 6 grade Celsius.

Sunt şanse minime de precipitaţii, de circa 10 la 

sută. Va bate şi vântul, atingând o viteză de până la 
11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 770 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea de 78 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

24 octombrie 1999
Primul transplant de cord în România

La Spitalul de Urgenţă Floreasca, o echipă de medici, condusă de 
doctorul Şerban Brănişteanu, a efectuat, în premieră românească, la 
data de 24 octombrie 1999, primul transplant de cord, provenit de la 
un donator aflat în moarte clinică, unui tânăr în vârstă de 23 de ani.

  
  V.G. Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Mihai Tufă

Walt Elias Disney este un 
nume de referinţă în istoria 
desenului animat, acela care a 
imaginat o paletă foarte diversi‑
ficată de personaje nemuritoare, 
dar şi întemeietorul celebrelor 
parcuri Disneyland, devenite 
adevărate fenomene culturale 
cu o mare răspândire în întreaga 
lume. Primul dintre acestea a fost 
Parcul de distracţii Disneyland 
din Anaheim, California, inau‑
gurat, cu mult fast, la 17 aprilie 
1955, în prezenţa a peste 30.000 
de vizitatori veniţi din lumea în‑
treagă, iar alte câteva milioane 
de oameni au urmărit ceremonia 
în faţa televizoarelor.

La data de 1 octombrie 1971, 
Roy Disney a participat, în amin‑
tirea fratelui său, la inaugura‑
rea Parcului Walt Disney, din 
Orlando, Florida, care se întindea 
pe mai mult de 27.000 de acri. 
La vremea aceea, cuprindea un 
parc tematic, Magic Kingdom, 
şi două hoteluri. Întregul parc 
a fost construit având ca mo‑
del originalul din Anaheim. Cu 
timpul, Disneylandul s-a extins, 
având, astăzi, patru parcuri te‑
matice, două parcuri acvatice, 
zone de divertisment, hoteluri, 
complexuri comerciale, restau‑
rante, terenuri de sport…

    V.G.
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captivus
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Mi-am pregătit bagajele pentru Canada, şeful statului 
a cam insistat vineri dimineaţă să-mi umplu paporniţele, 
însă mă tem că am luat o decizie pripită. Nu mai e la fel 
de sigură intrarea fără viză mai la deal de Statele Unite... 
În jargonul horeca, e o situaţie de termos captivus, dom’ 
preşedinte!

[ Până când vom zbura spre lefurile de minimum 3.000 
de dolari pe lună, căci astfel s-au exprimat site-urile ro-
mâneşti de bârfă economică, rămânem la problemele tra-
diţionale fără rezolvare: o educatoare din judeţul Vrancea 
a patentat urechile de gumă, altfel nu înţeleg cum a tras 
ca apucata de pavilioanele unui biet copilaş şi, totuşi, nu 
s-a rupt nimic. Într-un film urcat pe Youtube, se şi aude 
cum exaltata îşi tratează clasa de preşcolari, cu invective, 
blesteme şi alte daruri pedagogice. Uneori, spitalul de ne-
buni mi se pare neîncăpător. Sau pârnaia? Hm, ce dilemă 
comunitară! 

[ Dacă astăzi vă veţi întâlni prin Bucureşti cu domnul 
comentator de sport Ilie Dobre, nu vă panicaţi, deoarece 
nu se pregăteşte să transmită de la competiţiile de street-
ball sau şotron. Jurnalistul locvace şi colegii săi vor pro-
testa vizavi de intenţia parlamentarilor de a elimina taxa 
radio-tv. Free Ilie Dobre!   

[ Un american şi un elveţian au inventat lacătul de bi-
cicletă care îi face pe hoţi să vomite. Pare ciudat, nu-i aşa? 
SkunkLock arată ca un dispozitiv de securitate obişnuit, 
însă ascunde o armă secretă, scrie CNN. Astfel, în interio-
rul dispozitivului se află un amestec de substanţe chimice 
nocive, care este eliberat atunci când tâlharii încearcă să-l 
spargă, provocându-le acestora stări de vomă şi afectân-
du-le văzul şi respiraţia. Pfuai! Ce bine ar fi dacă inginerii 
ăştia şi-ar îndrepta atenţia şi spre alte bunuri, cum ar fi, 
de pildă, bugetul naţional al unei ţări. Vă daţi seama cât 
metoclopramid ar fi necesar pe la Casa Poporului?

[ Un tânăr din Cluj-Napoca a fost bătut ieri pentru că 
a sesizat un furt din geanta unei contribuabile. L-a pus la 
punct chiar derbedeul care profita de neatenţia româncei. 
Păi, chiar aşa, n-are rost să ne băgăm nasul unde nu ne 
fierbe oala. Asta e însăşi definiţia actului politic.

Satul meu  
cu cinci biserici, 

trei fântâni 
şi două case

Acesta este! Aceasta este! Aceştia sunt! Acestea sunt! 
Nimic în minus! Nimic în plus! Doar câte-o atingere de viaţă 
şi de moarte! Aşa, din când în când! Mai rar sau mai des! 
Funcţie de aportul fiecăruia la Mister! Funcţie de cât crede fie-
care că nu poate fi altceva decât Personajul (mai mare sau mai 
mic, important sau banal) al unui Vis: visul cestui ori celuilalt 
Celest! Vis cu ochii închişi sau deschişi în In(de)Finitul Somn 
Universal! Somn egal cu Extazul şi Agonia din orice Clipă, din 
orice Atom, din orice Fulguraţie! Somn fără de care n-ar exis-
ta ceea ce, Convenţional, se numeşte Realitate! Adicătelea...
un Univers strâmb şi drept, umplut până la refuz cu acest 
Convenţional stupid şi genial deopotrivă! Altfel spus, nimic 
în afara prestabilirii! Până şi In/creatul e prestabilit! Până şi 
prestabilitul e convenţional! Nu?...Sigur că da! Totu-i fru-
mos/minunat în micul şi marele împrejur? Aiurea! Totu-i de-o 
Cruzime fioroasă!...Totu-i urât/demonic în jurul imensului şi 
măruntului jur? Aiurea! Totu-i de-o blândeţe şi suavitate la fel 
de spăimântătoare!...Şi toate acestea nu se pot petrece decât 
în Somn! Într-un anumit Somn: somnul lui Unu! Un somn 
necesar numai cu Vis necesar! Adică, rezon!...o Dormire ne-
cesară! Să ne rugăm să nu se Deştepte! Iată ce se întâmplă în 
ceastă continuă Dormire!

 „Satul meu cu cinci biserici, trei fântâni şi două case/ îşi 
dă sufletul (întruna) printre resturi temporale.../ stă pe deal, 
se uită-n zare şi nu vrea să mă mai lase, dacă vin, să plec 
(întruna) din des-cânturile sale/ pline cu privirea mamei, pline 
cu privirea tatei,/ pline cu privirea lunii pline, goale şi eter-
ne.../ toate sunt aici (acolo) şi m-aşteaptă şi zic: poate-i/ vine 
mintea...(dintre resturi metabolice, moderne).../ să se-ntoar-
că unde-i casa simplă şi vindecătoare,/ cu zmei blânzi şi cu 
ilene şi cu geamuri mari, amare!// Şi aud, şi chiar s-aude, şi 
chiar văd, şi chiar se vede/ cel salcâm, cel tei (întruna) cum 
s-adună şi mă strigă:/ hai mai repede, încoace, haide cu băieţi 
şi fete,/ încă umbrele tăcerii sunt...şi-au (s)pus de mămăli-
gă,/ şi se-ntrec în aşteptare, şi nu ştiu (încă) să cadă,/ încă 
noaptea-i noapte bună şi nu dă peste lumină!.../ încă pot să 
cred că tata bate coasa în ogradă,/ încă pot să cred că mama 
bate vântul în grădină.../ şi mă duc, mă duc (întruna) pe co-
clauri majestoase:/ satul meu cu cinci biserici, trei fântâni şi 
două case!”//...(Publicitate: „Numai prin geam de monastire 
se poate vedea realitatea din epicentrul somnului universal!” 
– Iolanda Cremene)...

Ochişor  
şi Motănel,  
în căutare  
de casă nouă 

Ochişor şi Motănel - o 
pisicuţă de câteva luni şi un 
motan alb cu negru - îşi ca-
ută o casă nouă, pentru a 
putea supravieţui. „De câte-
va săptămâni, un vecin care 
are probleme cu alcoolul şi-a 
luat un câine din categoria 
celor folosiţi la lupte, astfel 
că cele două pisici sunt în pe-
ricol. Deja în jurul blocului au 
apărut cadavre de pisicuţe, 
iar stăpânul câinelui nu ţine 
cont de nimic, nici de vorbă 
bună, nici de ceartă. Pentru 
el este o bucurie continuă, 
se distrează văzând bietele 
suflete chinuite“, a explicat 
Atena Jugănaru, cea care a 
avut grijă de cele două ani-
măluţe. Atât Motănel, cât şi 
Ochişor sunt foarte obişnu-
iţi cu oamenii, iar cea care îi 
oferă spre adopţie a anunţat 
că va ajuta noii proprietari 
cu sterilizările şi primul vac-
cin. Pentru mai multe detalii, 
o puteţi contacta pe Atena 
Jugănaru, la numărul de te-
lefon 0745261006.

Florin Răvdan

La propunerea Facultăţii de 
Economie şi Administrarea 
Afacerilor, Senatul 

Universităţii “Dunărea de Jos” 
din Galaţi a acordat titlul de 
Doctor Honoris Causa unei renu-
mite personalităţi, având contri-
buţii majore recunoscute la nivel 
mondial, în ştiinţa managemen-
tului intercultural şi internaţi-
onal, profesor Geert Hofstede, 
considerat fondatorul cercetării 
intercultural comparative. 

“Vreau să mulţumesc Uni- 
versităţii «Dunărea de Jos» pen-
tru acordarea acestui premiu 
unui concetăţean de-al meu care 
a făcut atât de multe în domenii 
transdisciplinare: management, 
psihologie organizaţională, an-
tropologie, ştiinţele comunică-
rii”, a declarat Ferdi Klaver, repre-
zentantul Ambasadei Olandei la 
Bucureşti, prezent la ceremonia 
care a avut loc, vineri, 21 oc-
tombrie, în sala Aula Magna din 
Campusul Ştiinţei. Profesorul a 
fost omagiat de cadre didactice 
de la Universităţi din Bucureşti,  
Craiova, Oradea, Timişoara, Iaşi, 
Suceava, Târgovişte, Braşov, 
Sibiu şi Constanţa. “Mă simt 
onorat şi emoţionat că sunt as-
tăzi aici”, a declarat profesorul 
Geert Hofstede, care a precizat 
că este al 10-lea titlu de Doctor 

Honoris Causa pe care îl primeş-
te, de la ţările mici din Uniunea 
Europeană. “E un semn bun pen-
tru Europa, pentru că de felul 
în care lucrează ţările membre 

mici depinde unitatea Uniunii. 
Trebuie să ne acceptăm diferen-
ţele şi să vedem cum putem să 
trăim totuşi într-o Europă unită”, 
a precizat profesorul la Galaţi. 

Doctor Honoris Causa a confe-
renţiat studenţilor de la FEEA 
despre ce înseamnă să fii cetă-
ţean european. 

Cine este Geert Hofstede?

Profesorul Geert Hofstede 
este doctor în psihologie so-
cială, a predat cursuri de an-
tropologie organizaţională şi 
management internaţional la 
Universitatea din Maastricht, 
Olanda şi a devenit celebru prin 
publicarea cărţii „Consecinţele 
culturii”, fiind promotorul cer-
cetării interculturale compara-
tive. Este membru al Academy 
of Management şi Academy of 
International Business în SUA, 
membru onorific al International 
Association for Cross-Cultural 
Psychology,  Doctor Honoris 
Causa în cadrul a şapte uni-
versităţi europene şi Honorary 
Professor la două universităţi 
din China. În mai 2008, celebra 
revistă Wall Street Journal îl ci-
tează printre cei mai influenţi 20 
de gânditori în domeniul mana-
gementului, fiind singurul euro-
pean din această listă. Cărţile lui 
Geert Hofstede au fost traduse 
în 23 de limbi. 

 Daniela Bogdan

Geert Hofstede, omagiat la Galaţi 

Doctor Honoris Causa 
unic în România

La Facultatea de Arhitectură Navală din Galaţi 

65 de ani de învăţământ superior naval
Facultatea de Arhitectură 

Navală din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi a or-
ganizat vineri, 21 octombrie, un 
moment festiv dedicat împlinirii 
a 65 de ani de învăţământ supe-
rior naval românesc. “Suntem 
una dintre cele mai importante 
Facultăţi de la Dunărea de Jos, 
noi suntem principalii furni-
zori de specialişti din dome-
niul naval şi această festivitate 
e importantă pentru legătura 
pe care noi vrem să o avem cu 
mediul de afaceri din oraş şi din 
împrejurimi. Putem estima la 
ordinul miilor numărul de spe-
cialişti care au plecat din curtea 
noastră”, a declarat prof. univ. dr. 
Costel Iulian Mocanu, decanul 
Facultăţii de Arhitectură Navală 
de la «Dunărea de Jos». 

 Ceremonia a inclus un scurt 
istoric al învăţământului superi-
or naval românesc, făcut de pro-
fesorul Liviu Dan Stoicescu, cel 
care a şi scris o carte pe această 
temă, lansată cu această ocazie: 
“65 de ani de învăţământ supe-
rior la Galaţi (1951-2016)”.  Cadre 
didactice care au contribuit la 
prestigiul Facultăţii au primit 
diplome şi titluri de profesor de 

onoare. La sugestia decanului 
Facultăţii s-a ţinut un scurt mo-
ment de reculegere, pentru pro-
fesorii şi colegii navalişti care nu 
mai sunt în viaţă. Apoi, în apla-
uzele audienţei (formată şi din 
foşti absolvenţi, acum consili-
eri locali sau politicieni), două 
săli importante din Facultate 
au primit numele unor cadre 
didactice gălăţene. Este vor-
ba de Bazinul de Carene, care 
se va numi de astăzi Sala prof. 
Ion Bidoaie, şi sala de maşini ce 
adăposteşte submarinul, care 
se va numi Sala prof. Costică 
Alexandru. Oaspeţii au vizitat 
şi bazinul de carene, iar după 
întâlnirea Asociaţiei ANCONAV, 
ziua a continuat cu lucrările 
Conferinţei ştiinţifice „Galaţi 
Naval Arhitecture”.  

Scurt istoric al învăţământului 
superior naval gălăţean

 Istoria învăţământului supe-
rior naval gălăţean şi implicit a 
Facultăţii de Arhitectură Navală 
începe în 1951, odată cu înfiinţa-
rea Institutului Mecano – Naval. 
În 1953 a apărut Institutul Tehnic 
Galaţi, transformat în 1955 în 

Institutul Politehnic din Galaţi, cu 
următoarea structură: Facultatea 
de Mecanică cu secţiile Nave şi 
instalaţii de bord, Exploatarea 
navelor şi porturilor şi Utilaj pen-
tru industria alimentară, precum 
şi Facultatea de Tehnologia pro-
duselor alimentare şi tehnica 
pescuitului. În anul 1974 se înfi-
inţează Universitatea din Galaţi, 
unde Facultatea de Mecanică 
înglobează trei domenii ingine-

reşti distincte: Mecano-Naval, 
Metalurgic şi Electric. Facultatea 
de Nave şi Inginerie Electrică se 
înfiinţează în 1990 şi funcţionea-
ză sub această denumire până în 
2002, când s-a produs separarea 
firească a celor două domenii şi 
s-a creat Facultatea de Nave. Din 
anul 2009, Facultatea de Nave 
devine Facultatea de Arhitectură 
Navală.

 Daniela Bogdan

 Sunt personajul visului Celest, 
 cel mai frumos din ceastă Veşnicie
 pe care mă crucesc şi mă închin
 la Demiurgul condamnat să-(mi) scrie
 şi să-mi trimită-n fiecare zi
 tot ce vroiesc să-i cer întruna pentru
 toţi in/egalii mei în/depărtaţi
 de-un punct numit (apocaliptic) Centru, 
 umplut cu tot ce cred că (nu) se poate
 n-această Viaţă şi n-această Moarte!
  
 Mă rog la cel mai Nalt decât acest 
 motiv de-a face urme pe Pământul
 visat (şi el) n-acelaşi somn divin,
 să-l aibă-n grijă, zilnic, numărându-l,
 mişcându-l, numărându-l ne-ncetat
 prin Haosul de unde nu-i scăpare,
 mirându-mă şi arătându-mi cum
 cel printre toate cele cel mai Mare
 stăpân peste sămânţa Ne/Lumească,
 să nu care cumva să se trezească!

Ne sesizează cititorii

Trei rable 
abandonate

Cetăţenii ne trimit în continuare fotografii cu rablele uitate de 
proprietari pe spaţiul public. De data aceasta discutăm despre strada 
Costache Conachi nr. 2, mai exact în zona blocurilor B3 şi F4. Aici se 
află trei maşini abandonate de câţiva ani buni. Cititorii ne pot trimite 
în continuare fotografii cu rablele uitate în cartierele lor, pe adresa 
de e-mail redactie@viata-libera.ro.

Iasmina Stoianovici
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Tragedia

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 43 Luni

Talon  valabil pe perioada 
24 - 29 octombrie 2016

24 - 29 octombrie 2016

43 Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

N
ec

P
lu

s

Ultra

D
in

 c
o

le
c

ţi
a

 “C
ELE

 
m

a
i f

ru
m

o
a

se
 

p
o

ez
ii 

r
ă

m
a

se
 t

a
bl

o
u

”

Actualităţi
(conferinţă de presă)

VLAdoptă 
un suflet

Campanie

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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